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Forord

Det erhvervsrettede uddannelseslaboratorium (herefter Uddannelses-
laboratoriet) har i perioden 2012 – 2014 dannet ramme om et eksperi-
menterende vidensmiljø, hvor 14 af Region Hovedstadens uddannelsesin-
stitutioner og centrale uddannelsesaktører har eksperimenteret med nye 
måder at bedrive uddannelse på. Fokus for uddannelseseksperimenterne 
har været at udvikle innovative løsninger på de behov og udfordringer, 
der aktuelt knytter sig til de erhvervs- og professionsrettede uddannelser. 

Partnerinstitutionerne i Uddannelseslaboratoriet dækker det erhvervs- og 
professionsrettede uddannelsesspor: Erhvervsuddannelser, erhvervsa-
kademiuddannelser og professionsuddannelser repræsenteret ved TEC, 
Professionshøjskolen Metropol, DTU Diplom, SOSU C, KEA, KTS, UU Kø-
benhavn og CPH WEST. Fælles for partnerinstitutionernes uddannelser 
er, at de alle retter sig mod at kunne varetage et konkret erhverv eller pro-
fession. Samtidig er de alle karakteriseret ved at være vekseluddannelser, 
der gennemføres i et samspil mellem skole/uddannelse og praktik. 

Du sidder nu med værktøjskassen til uddannelseseksperimenter. Værk-
tøjskassen er et tillæg til Håndbog til Eksperimenthjulet – sådan arbej-
der du med uddannelseseksperimenter i praksis (2015), som indgår i Ud-
dannelseslaboratoriets Metodeserie: Uddannelseseksperimenter – hvad, 
hvordan, hvorfor.samt

Værktøjskassen guider dig igennem Eksperimenthjulets faser og proces-
ser og foreslår værktøjer, der kan anvendes i processerne i de enkelte fa-
ser. Kassen fungerer som et opslagsværk, der kan bruges efter behov og 
skal derfor ikke ses som en facitliste.

Værktøjskassen henvender sig særligt til eksperimentteams og kan bruges 

i teamets arbejde fra design og gennemførelse til evaluering, konceptuali-
sering og spredning af eksperimenter. En del af værktøjerne kan dog også 
bruges i Præfasen, hvor faglige fællesskaber for eksempel kan bruge dem 
til at kortlægge, hvilke udfordringer institutionen står overfor. 

Værktøjerne, vejledningerne og drejebøgerne i værktøjskassen er udarbej-
det ud fra kompetenceaktiviteter afholdt i uddannelseslaboratoriet. Alle 
værktøjerne er afprøvet enten gennem workshops i regi af Uddannelses-
laboratoriet eller gennem eksperimentteamenes arbejde.  Flere af værktø-
jerne er udarbejdet med inspiration fra Implement Learning Institute og 
innovationsguiden.dk.

Bidragene i værktøjskassens er udarbejdet af Uddannelseslaboratoriets 
udviklingsgruppe. 

Vi håber, at vejledningerne og værktøjerne kan bidrage og inspirere til 
arbejdet i Eksperimenthjulets faser. 

Rigtig god fornøjelse med uddannelseseksperimenterne.
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Vejledning til værktøjskassen

I værktøjskassen finder du værktøjer, der hjælper til idébrainstorm og 
-konkretisering, til kortlægning af udfordringer samt til dataindsamling 
og analyse af eksperimentet. Der vil også være bud på, hvordan man kan 
formidle resultaterne af ens eksperimenter til andre, samt hvordan man 
kan give bud på fremadrettet implementering.  

Værktøjskassen følger faserne i Eksperimenthjulet og giver inspiration til 
processer og værktøjer, man kan bruge, når man arbejder sig gennem hju-
let. Kassen er ikke tænkt som en facitliste, men som en kilde til inspiration 
og hjælp til udvikling af eksperimenter. Nogle vejledninger/værktøjer kan 
bruges i flere faser. Det vil være anført nederst på vejledningen og er mar-
keret med ikonet ’Gode råd’.

Værktøjskassen består af vejledninger til processer, man kan gennemføre, 
som en del af arbejdet i Eksperimenthjulet. Til de fleste vejledninger vil 
der høre et værktøj, som man kan bruge i gennemførelsen af den proces, 
vejledningen gennemgår. Værktøjerne kan printes og kopieres så mange 
gange, man har lyst til. 

Du finder også eksempler på drejebøger i værktøjskassen. Drejebøgerne 
beskriver en færdig proces, man kan gennemføre i faserne. For eksempel 
fra idébrainstorm til konkret eksperiment. Disse drejebøger anvender vej-
ledninger og værktøjer fra værktøjskassen og skal ses som eksempler på, 
hvordan værktøjerne kan sættes sammen på kryds og tværs og skabe en 
proces til hjælp til eksperimentarbejdet.  

Kort opsummerende forklaring på værktøjskassens indhold: 

En drejebog er:
Et eksempel på, hvordan man kan gennemføre en proces, der inddrager flere 
vejledninger og værktøjer. 

En vejledning er:
En beskrivelse af en kort proces og vejledning til et værktøj, hvis der hører et 
til.  

Et værktøj er:
Et konkret papir, ark, figur eller model, man kan tage ud og bruge i eksperi-
mentarbejdet. Der følger altid en vejledning med til værktjet. Værktøjerne kan 
printes eller kopieres så mange gange, man har lyst til, så man kan bruge 
dem, mens man arbejder. 
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En guide til ikonerne i værktøjskassen
I beskrivelserne af faserne og i vejledninger vil du møde nogle ikoner. I 
boksen til højre kan du se en oversigt over ikonerne, og hvad de betyder. 

Vejledning: Dette ikon henviser til en vejledning. I de fleste tilfælde 
hører der et værktøj til vejledningen. Det vil i så fald kunne findes 
lige efter vejledningen.

Værktøj: Når dette ikon anvendes, er der tale om et værktøj. Værk-
tøjet kan tages ud, printes eller kopieres.

Eksperimentets fase: Dette ikon henviser til den fase i hjulet, som 
vejledninger/værktøjer oftest kan bruges i. Den fremhævede boks i 
hjulet er den aktuelle fase.

Facilitatorhjælp: Ikonet markerer, når det vil være godt at få facilita-
torhjælp til at gennemføre en proces. Enten en facilitator udefra, en 
internt fra institutionen eller en fra eksperimentteamet, der påtager 
sig rollen som facilitator.

Hvad skal vi bruge: ikonet henviser til de redskaber, teamet har 
brug for til at anvende den pågældende vejledning/værktøj.

Guide: Dette ikon markerer en vejledning til en proces eller den 
praktiske udførelse og anvendelse af et eventuelt værktøj.

Antal deltagere: Dette ikon henviser til, hvor mange deltagere, der 
bør eller kan deltage i processen eller anvendelsen af værktøjet.

Tid: Dette ikon henviser til den mængde tid, det er anbefalet, at 
eksperimentteamet anvender på processen eller brugen af værktøjet.

Gode råd: Dette ikon henviser til opmærksomhedspunkter ved bru-
gen af en proces eller værktøj. Det henviser også til, hvilke andre 
værktøjer det pågældende værktøj kan bruges i sammenhæng med.
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Uddrag fra Håndbog til Eksperimenthjulet 

I det følgende gives et kort uddrag af Håndbog til Eksperimenthjulet, da 
det især er denne håndbog som værktøjskassen refererer til. Uddraget 
medtages for at sætte scenen for de uddannelseseksperimenter, som vej-
ledningerne og værktøjerne i værktøjskassen skal bidrage til gennemfø-
relsen af. 

Hvad er et uddannelseseksperiment?
Et uddannelseseksperiment er i Uddannelseslaboratoriet defineret som et 
systematisk gennemført forsøg, der har til formål at afprøve nye metoder i 
en konkret uddannelseskontekst. Ved at eksperimentere kan vi udvikle og 
afprøve nye ideer og sætte dem sammen til brugbare koncepter. Derigen-
nem kan vi arbejde sammen om at forny og forbedre den daglige praksis 
på uddannelserne.

Uddannelseseksperimenter er kendetegnet ved at være:

• Fokuserede på at forandre praksis. Uddannelseseksperimenter tager 
afsæt i et formuleret behov for at forandre den nuværende praksis og 
arbejder målrettet med at skabe den ønskede forandring. Alle ekspe-
rimenter har en indbygget forandringsteori, dvs. en teori om, hvad der 
kan skabe den ønskede forandring fra behov til ny forbedret praksis.

• Hurtige og afgrænsede. Uddannelseseksperimenter gør det muligt at 
afprøve noget nyt i en afgrænset periode – både tidsmæssigt og organi-
satorisk.  Derved bliver det muligt at studere eksperimentets resultater, 
inden der tages stilling til, hvordan og om det skal udbredes til resten 
af organisationen.  

• Systematiske og videnbaserede. Uddannelseseksperimenter tager af-
sæt i nyeste viden om, hvilke udfordringer, der aktuelt præger uddan-

nelserne og arbejder systematisk med at få ny viden om, hvad der virker 
og giver værdi.

• Innovative og nyskabende. Uddannelseseksperimenter sigter mod at 
skabe nye løsninger og metoder, som giver svar på konkrete udfordrin-
ger og har værdi for praksis. Derfor er forudsætningen for at ekspe-
rimentere også, at man som uddannelsesinstitution tør ’tænke om’ og 
udvikle nye visioner for sin uddannelse.

Hvad vil det sige at arbejde eksperimenterende?
Arbejdet med uddannelseseksperimenter kræver ikke bare nye metoder. 
En vigtig forudsætning er, at man forholder sig til den eksperimenterende 
arbejdsform og tænkning, og at man gearer sin institution til at arbejde 
eksperimenterende. 

Centralt i den eksperimenterende arbejdsform er:

• At der udvikles et fælles sprog og udviklingskultur på uddannelsen, 
hvor det gøres til et fælles anliggende at afprøve og skabe ny og forbed-
ret praksis. Med den eksperimenterende metode har vi introduceret en 
række centrale begreber, der er med til at sætte retning for og skabe 
ramme om, hvordan man på uddannelsesinstitutionerne kan arbejde 
sammen om at forny praksis.

• Etablering af lokale udviklingslaboratorier. Den eksperimenterende 
arbejdsform kræver, at uddannelserne er i stand til at genopfinde sig 
selv. For at understøtte processen med at tænke og skabe nyt kan der 
med fordel etableres lokale udviklingslaboratorier. Her kan aktører på 
tværs af niveauer i institutionen mødes og sikre en sammenhæng mel-
lem arbejdet med eksperimenter og uddannelsesinstitutionens daglige 
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praksis.   
• At eksperimentere forudsætter, at man som organisation forholder sig 

nysgerrigt, åbent og undersøgende til sin egen praksis.
• Co-creation og samudvikling af løsninger er af stor betydning for den 

eksperimenterende arbejdsform. En vigtig platform hertil er samska-
bende møder i f.eks. eksperimentteams, workshops, eksperimentcirk-
ler og eksperimentbazarer. I disse fora er det muligt at dele og sprede 
erfaringer og viden – og lade sig inspirere af andre. 

• At man som institution har mod til at begive sig ud i det uvisse og tør 
eksperimentere med sin egen praksis. Samtidig må institutionen være 
gearet til at modtage og håndtere de ´forstyrrelser´, der opstår i den 
forbindelse.

• At der blandt undervisere og ledelse er en risikovillighed og åbenhed 
i forhold til at eksperimentere, og at de fornødne kompetencer og res-
sourcer er til stede.

Om Eksperimenthjulet 
I dette afsnit introducerer vi Eksperimenthjulet, som er vores færdigud-
viklede bud på en systematisk model til at strukturere arbejdet med ud-
dannelseseksperimenter, se figur 2 og 3. Figur 2 viser Eksperimenthjulets 
DNA, som er omdrejningspunktet i den enkelte fase, mens figur 3 viser 
Eksperimenthjulets processer. Eksperimenthjulet er omdrejningspunkt 
for den forandringsproces, der skal skabes i de enkelte uddannelsesekspe-
rimenter. I udviklingen af modellen har vi løbende justeret Eksperiment-
hjulet som følge tilbagemeldinger fra undervisere og ledere om løbende 
erfaringer, der er fulgt med det enkelte eksperiment.

 

Eksperimenthjulet 

Præfase 
Eksperimentafsæt afsendes 

 
DNA:  

Forandringsbehov Designfase  
Eksperimentet designes 

 
DNA:   

Prototyping 

Aktionsfase 
Eksperimentet gennemføres 

 
DNA:   

Udforskning af praksis 

Analyse- og 
evalueringsfase  

Eksperimentet analyseres og 
evalueres 

 
DNA: 

Vurdering af forandringskraft  

Konceptualiseringsfase 
Eksperimentet konceptualiseres 

 
DNA: 

Forenkling og generalisering   
 
 

 
 

Implementering– og 
spredningsfase  

Eksperimentresultat modtages  
 

DNA:  
Beslutning om ibrugtagning  

 

 
Ny praksis iværksættes 

 

Strategisk niveau 

Eksperimentteam 

Eksperimentteam og strategisk 
niveau 

Forandringsteori 

Forandringsteori 

Figur 1: Uddannelseslaboratoriets Eksperimenthjul - DNA

 
Eksperimenthjulet består af seks faser: Præfasen, Designfasen, Aktions-
fasen, Analyse- og evalueringsfasen, Konceptualiseringsfasen og endelig 
Implementerings- og spredningsfasen. Af figur 1 fremgår som nævnt fa-
sernes centrale DNA: Forandringsbehov – Prototyping – Udforskning – 
Vurdering – Forenkling – Ibrugtagning. Hjulet illustrerer på den ene side 
det flow, som bliver skabt i eksperimentet, hvor faserne bygger ovenpå 
hinanden. På den anden side bliver faserne holdt adskilt, så der er sikret 
en systematik i den måde, eksperimentet bliver gennemført på. Den sidste 
pil i Eksperimenthjulet peger på ’Ny praksis iværksættes’. Dette henviser 
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til Eksperimenthjulets forventede værdiskabelse. Men for at vise, hvordan 
arbejdet med uddannelseseksperimenter er en kontinuerlig proces, er der 
fra Implementerings- og spredningsfasen en kobling til Præfasen. 

Eksperimenthjulet har to farver, hvor den grønne farve er knyttet til 1) det 
arbejde, der skal danne afsæt for de enkelte uddannelseseksperimenter 
og 2) det arbejde der har at gøre med forankring og implementering af de 
forandringer, som eksperimenterne har afstedkommet. Den orange farve 
er knyttet til det udførende arbejde med de enkelte eksperimenter. Det er 
i disse faser, man konkret arbejder med at designe, afprøve og evaluere 
nye måder at gøre uddannelse på. Den gensidige afhængighed illustreres 
i overgangen mellem Præfase og Designfase og Konceptualiseringsfase og 
Implementerings- og spredningsfase ved, at farven grøn omkredser den 
orange fase. 

Et eksperiment har til formål at skabe en forandring i praksis. I hvert 
eksperiment er der indlejret en Forandringsteori til uddannelseseksperi-
menter. Denne teori om forandring bliver bragt i spil i Eksperimenthjulets 
faser, hvilket fremgår af modellen. 

Processer i 
Eksperimenthjulet 

Præfase 
Eksperimentafsæt afsendes 
• Afdække behov og identificere 

udfordring 
• Kortlægge baseline: hvad ved vi? 
• Etablere forsøgszone 
• Udarbejde strategisk 

forandringsteori for ønsket praksis 
• Planlægge og organisere afsæt for 

eksperimenter, hjulet rundt 360⁰ 

Designfase 
Eksperimentet designes 
• Generere og vurdere idéer til 

eksperimenter 
• Formulere transformativ hypotese  
• Udarbejde prototype for ønsket 

praksis 
• Nedbryde prototype til aktioner  
• Planlægge og organisere aktioner, 

dataindsamling, analyse og 
evaluering 

Aktionsfase 
Eksperimentet gennemføres 
• Forberede aktioner 
• Udføre aktioner 
• Løbende justere aktioner  
• Udforske praksis og indsamle data 
• Reflektere over data i forhold til 

ønsket praksis   

Analyse- og 
evalueringsfase 
Eksperimentet analyseres og 
evalueres 
• Bearbejde og analysere data 
• Fremdrage fund og mønstre 
• Evaluere og vurdere 

forandringskraft med henblik på 
konceptualisering: stop, forbedre 
eller forsæt?  

• Planlægge konceptualisering  

 
Konceptualiseringsfase 
Eksperimentet konceptualiseres 
• Konkretisere resultater fra analysen 

med henblik på udvikling af 
generaliserbar viden 

• Fremdrage konceptualiserbare 
elementer/koncept (værktøjer, 
metoder, modeller) 

• Relatere konceptualisering til ønsket 
praksis 

• Udarbejde prototype for ny praksis 
 

 
 
Implementering– og 
spredningsfase  
Eksperimentresultat modtages  
• Vurdere værdi af konceptualisering 

og tage beslutning om ibrugtagning 
• Sprede og formidle resultater og 

koncepter 
• Identificere spredningszone 
• Organisere og realisere 

implementering af ny praksis 
 

 

Forandringsteori 

Forandringsteori  
Ny praksis iværksættes 

 

Strategisk niveau 

Eksperimentteam 

Eksperimentteam og strategisk 
niveau 

Figur 2: Uddannelseslaboratoriets Eksperimenthjul - Processer

 
Som figur 2 viser, indeholder den enkelte fase en række arbejdsproces-
ser, som bygger på de erfaringer vi har inddraget fra arbejdet med lokale 
uddannelseseksperimenter på partnerinstitutioner. De enkelte processer 
udfoldes i Håndbog til Eksperimenthjulet – sådan arbejder du med ud-
dannelseseksperimenter i praksis (2015).
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Præfasen

Præfasen er den første fase i Eksperimenthjulet. ’Præ’ 
henviser til, at fasen går forud for selve gennemførelsen 
af eksperimentet. Det er her, afsættet for eksperimentet 
forberedes, og der skabes et fælles grundlag for at eks-
perimentere. Dette arbejde kalder vi herefter det strate-
giske afsæt for den forandring, der skal igangsættes. Vi 

forstår strategisk som et fælles begreb, der vedrører alle involverede, der 
arbejder med uddannelseseksperimenter.  Alle eksperimenter er strate-
giske, fordi de svarer på en udfordring og alle aktører, der arbejder med 
uddannelseseksperimenter i praksis tænker og arbejder strategisk. Efter 
Præfasen skal det strategiske afsæt for eksperimenter danne grundlag for 
formulering af eksperimenter i Designfasen.  

Centrale processer i Præfasen:

• afdække behov og identificere udfordring 
• kortlægge baseline: Hvad ved vi? 
• etablere forsøgszone
• udarbejde forandringsteori for ønsket praksis
• planlægge og organisere afsæt for eksperimenter, hjulet rundt 360°.

SE HÅNDBOG TIL EKSPERIMENTHJULET OG HÅNDBOG TIL EVALUERING 
OG FORANDRINGSTEORI FOR UDDANNELSESEKSPERIMENTER FOR UD-
DYBENDE OM PRÆFASENS PROCESSER.

Drejebog til identificering af strategisk udfordring
Drejebogen kan anvendes i uddannelseseksperimentets Præfase og har 
til formål at stille skarpt på de strategiske udfordringer, institutionen 
står overfor. I Præfasen arbejder I med at afdække behov og udarbejde 
en forandringsteori om ønsket praksis med en tilhørende transformativ 
hypotese. Dette værktøj kan hjælpe jer til at skabe en fælles forståelse for 
behovene om forandring samt at få en afklaring af gruppens erfaringer 
og holdninger. Dette kan gøre det lettere at få og udvælge idéer, man kan 
arbejde videre med i Designfasen.

Drejebogen er inddelt i tre sammenhængende dele: en individuel brain-
storm, en fælles brainstorm samt en kondensering og udvælgelse. Det skal 
opfattes som et eksempel på, hvordan man kan skabe en proces til at iden-
tificere en udfordring. Drejebogen er tænkt som inspiration og kan derfor 
også bruges til andre processer i hjulet.

De værktøjer, der anvendes i drejebogen, kan findes under Designfasen, 
da de både er anvendelige her og i Designfasen.
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Eksempel på drejebog til identificering af strategisk udfordring 

Drejebogen er et eksempel på organisering af en proces, hvor man arbejder med at kortlægge udfordringer. 

Materialer, rekvisitter, 
mm: 

Post-its, skriveredskaber, Mega post-it (flipover/A1-papir), diverse værktøjer fra værktøjskassen  

Tidspunkt Kl. 

Deltagere Strategisk/organisatorisk niveau, for eksempel ledere, udviklingsmedarbejdere, pædagogiske vejledere og kernefaglige medarbejdere

Formål Formålet er at deltagerne får diskuteret og valgt den eller de vigtigste, udfordringer organisationen står over for, og som man ønsker af skabe 
en ny praksis for. 

Tid Fokus-
punkt  

Beskrivelse/proces Aktivitet Materialer Værktøj 

5 min Få ideer Formålet er at få så mange strategi-
ske udfordringer frem som muligt   

Deltagerne sidder individuelt og skriver ideer til udfordringer på gule 
post-it. 

Gule post-it, 
skriveredska-
ber 

Idé-mylder 
(s. 30)

15 min Dele ideer Deltagerne taler sammen om deres 
ideer til strategiske udfordringer  

Deltagerne sætter på skift deres udfordringer på mega post-it på væg-
gen med kort forklaring. 

Mega post-it, 
tuscher 

Idé-mylder

5 min Samle 
ideer 

Deltagerne samler udfordringer i 
emner.

Stående ved mega post-it, der hænger på væggen, samles ideerne i 
emner. Emnerne overskueliggør udfordringerne. 

Tuscher Idé-mylder 

Ca. 10 
min 

Prioritering 
og 1. ud-
vælgelse

Deltagerne skal i denne proces prio-
ritere deres udfordringer 

Deltagerne sætter de forskellige udfordringer på ’Bulls-eye’, mens de 
diskuterer deres placering som henholdsvis centrale eller perifere. På 
baggrund heraf udvælges ideer, man vil gå videre med.

Bulls-eye Bulls-eye 
(s. 19)

Ca. 10 
min

Organise-
ring og 2. 
udvælgel-
se

Deltagerne får et overblik over og 
ideer til, hvad der skal gøres mere 
af, og hvad der skal gøres mindre 
af, hvis en udfordring skal overkom-
mes. 

Deltagerne lægger én udfordring i centrum af værktøjet.
Herefter diskuterer deltagerne de fire felter i værktøjet i forhold til spørgs-
målene: Hvis vi skal svare på denne udfordring, ’Hvad skal elimineres’ i 
vores nuværende praksis? ’Hvad skal skabes’ osv.
Mens teamet diskuterer, skrives der i de enkelte felter. 
Hvis gruppen har flere udfordringer, de arbejder med, skal der bruges 
flere kopier af Organisér-storm-værktøjet. 
På baggrund heraf vurderes og vælges én udfordring, som der skal 
arbejdes videres med. 

Orga-
nisér-storm, 
skriveredska-
ber 

Orga-
nisér-storm 
(s. 22)
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Drejebog til visualisering af ønsket for ny praksis 
Drejebogen kan anvendes i uddannelseseksperimentets Præfase og har 
til formål at skabe et fælles billede af den fornyede pædagogiske praksis, 
man ønsker. I Præfasen arbejder i med at afdække behov og udarbejde en 
forandringsteori om ny forbedret praksis med en tilhørende transformativ 
hypotese. Dette værktøj kan hjælpe jer til at skabe et fælles billede af visi-
onen samt at få en afklaring af gruppens erfaringer og holdninger. Dette 
kan gøre det lettere at få og udvælge idéer, man kan arbejde videre med i 
Designfasen. 

Drejebogen er delt i tre sammenhængende dele: en brainstorm, en fælles 
prioritering af ideer samt en udvælgelse og visualisering. Det skal opfattes 
som et eksempel på, hvordan man kan skabe en proces til at visualisere 
visionen om en ny pædagogisk praksis. Drejebogen er tænkt som inspira-
tion og kan derfor også bruges til andre processer i hjulet.

De værktøjer, der anvendes i drejebogen, kan findes i dette afsnit og under 
Designfasen, da de både er anvendelige her og i Designfasen. Efterfølgen-
de kan man arbejde med at lave den transformative hypotese.
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Eksempel på drejebog til ønsket om ny pædagogisk praksis 

Drejebogen er et eksempel på en proces, hvor man går Fra udfordring til drømmescenarie.  

Materialer, rekvisitter, 
mm: 

Post-its, skriveredskaber, Mega post-it (flipover/A1-papir), diverse værktøjer fra værktøjskassen  

Tidspunkt Kl. 

Deltagere Strategisk/organisatorisk niveau, for eksempel ledere, udviklingsmedarbejdere, pædagogiske vejledere og kernefaglige medarbejdere  

Formål Formålet er at deltagerne, på baggrund af udfordringen, får visualiseret drømmen om en fornyet pædagogisk praksis. 
Forudsætningen for at anvende denne proces er, at man forudgående har defineret og beskrevet den udfordring, der skal arbejdes med. Det 
er denne udfordring, der danner grundlag for den idegenereringsproces, der skal sætte rammen for ønsket om en ny praksis.

Tid Fokus-
punkt  

Beskrivelse/proces Aktivitet Materialer Værktøj 

10 min  Ide mylder Deltagerne finde på ideer, der kan 
beskrive en ny pædagogisk praksis 
(og som svarer på udfordringen)

Deltagerne sidder og skriver individuelt på post-it. Én ide på hver post-it. Gule post-it, 
skriveredska-
ber 

Idé-mylder 
(s. 29)

15 min Del ideer Deltagerne deler ideer med hinan-
den stående ved mega post-it.  

Deltagerne sætter på skift deres ideer på mega post-it på væggen og 
kommer med en kort forklaring. Der må kun stilles opklarende spørgs-
mål. 

Mega post-it, 
tuscher 

Idé-mylder

5 min Samle 
ideer 

Deltagerne skal samle ideer i temaer, 
der hænger sammen.  

Stående ved mega post-it på væggen: Deltagerne grupperer ideerne i 
temaer og skriver overskrifter på. 

Tuscher Idé-mylder

5 min Vælg ideer Deltagerne skal vælge tre ideer Hver deltagerne vælger individuelt de tre ideer, de synes svarer bedst 
på udfordringen  
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15 – 30 
min 

Orga-
nisér-storm

Deltagerne skal bruge udfordringen. 
Formålet er at skabe et overblik over, 
hvad der skal elimineres, Hvad skal 
skabes, øges og mindskes for at få 
en løsning på en udfordring.

Deltagerne placerer deres udfordring på midten af værktøjet. 
Herefter diskuterer deltagerne udfordringerne i forhold til spørgsmålene 
i de 4 felter.  Spørgsmålene er med til at stille skarpt på, hvad der skal 
gøres i den nuværende praksis for at udfordringen kan løses. 
De 4 spørgsmål er: 
 ’Hvad skal elimineres’ i vores nuværende praksis? ’Hvad skal skabes?’, 
’Hvad skal øges?’ og ’Hvad skal mindskes?’. 
Mens der diskuteres, skrives der i de enkelte felter. Hvis der er flere 
udfordringer, skal de have hvert sit ark.  

Orga-
nisér-storm 
(s. 20)

10 min Dialog 
om ideer i 
forhold til 
udfordring 

Deltagerne skal udvælge de rette 
ideer, der svarer på udfordringen. 

Deltagerne skal genbesøge deres ideer til ny pædagogisk praksis fra 
først i processen. Med udgangspunkt i resultatet fra organisér-storm 
vælger deltagerne sammen de(n) bedste ide(er).  

Et par 
minutter 
pr. ide 

Bulls-eye Prioritering af ideer i forhold til 
udfordringen 

Ideerne sættes på ’skydeskiven’. Deltagerne snakker om, hvilke ideer der 
er bedst svarer på udfordringen, og dermed kommer tættest på centrum 
(Bulls-eye). 

Bulls-eye
 (s. 19)

20 – 30 
min

Illustrering 
af prototy-
pe på ny 
forbedret 
praksis

Deltagerne skal visualisere deres 
fælles ide.  

Deltagerne illustrerer sammen deres ide på Story Board. Her kan man 
tegne hændelser/billeder/forløb, eller hvad der bedst beskriver prototy-
pen. Der er også mulighed for at tegne pile mellem forskellige situatio-
ner/aktioner og på denne måde visualisere fx en effekt, eller hvordan to 
forløb kan hænge sammen.

Skrive- og 
tegneredska-
ber 

Story Board 
(s. 22) 
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Vejledning: Bulls-eye

Værktøjet Bulls-eye kan anvendes i Designfasen af et uddannelseseksperiment 
til at overskueliggøre og prioritere jeres udfordringer/ideer. Det gør det lettere 
at gå videre i arbejdet med at udvælge udfordringer/ideer til videre bearbejd-
ning. Det er meningen, at værktøjet skal bruges af selve eksperimentteamet 
og går ud på at få placeret udfordringerne/ideerne i Bulls-eye-figuren alt efter 
prioritet. Dette sker ved en vurdering i plenum, hvor de mest kritiske udfordrin-
ger/ideer placeres tættest ved Bulls-eye. Værktøjet er delt i to sammenhængen-
de dele: en individuel del og en kollektiv del. 

Hvad skal vi bruge?
Et A3 ark med en ’Bulls eye’-figur (se næste side). Deltagernes ud-
valgte udfordringer fra tidligere processer skrevet ned på post-its. 

Værktøjsguide: 
1. del: Deltagerne sætter deres egne udvalgte udfordringer op på 
’Bulls eye’.
2. del: Deltagerne diskuterer de forskellige udfordringers relevans 
og rykker rundt på dem indtil, der er enighed om, hvor udfordrin-
gen skal placeres på ’Bulls-eye’ figuren. 

Udfordringen eller udfordringerne, der sidder i ’Bull eye’, er dem 
man arbejder videre med. 

Deltagere: Strategisk niveau eller eksperimentteamet, ca. 2-6 perso-
ner 
 
Tid: del 1: ca. 5 min, del 2: ca. 10 – 15 min

Gode råd:
Værktøjet er godt at anvende efter, at teamet har brainstormet om 
udfordringer. Efter teamet har arbejdet med Bulls-eye-værktøjet kan 
man anvende værktøjet Organisér-storm eller Story Board til videre 
at præcisere den enkelte udfordring eller udfordringer.
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Værktøj: Bulls-eye
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Vejledning: Organisér-storm

Dette værktøj hjælper til at få skærpet muligheder og begrænsninger for arbej-
det med løse de udfordringer/ideer, I har brainstormet på. Værktøjet bidrager 
til at overskueliggøre udfordringerne/ideerne og gør det lettere at gå videre i 
arbejdet med at udvælge idé. Værktøjet går ud på at få klargjort, hvad man 
vil eliminere, skabe nyt, øge og mindske med en løsning af en udfordring.

Hvad skal vi bruge?
Værktøjet Organisér-storm på A3 (se næste side) Et ark til hver 
udfordring. 
Skriveredskaber
Udfordringerne, som man har fundet gennem brainstorm og evt. 
andre processer. 

Guide:
Deltagerne lægger én udfordring i centrum af værktøjet.

Herefter diskuterer deltagerne udfordringerne i forhold til spørgsmå-
lene i de 4 felter.  Spørgsmålene er med til at stille skarpt på, hvad 
der skal gøres i den nuværende praksis for at udfordringen kan 
løses. 

De 4 spørgsmål er: 
 ’Hvad skal elimineres’ i vores nuværende praksis? ’Hvad skal ska-
bes?’, ’Hvad skal øges?’ og ’Hvad skal mindskes?’. 
Mens der diskuteres, skrives der i de enkelte felter. Hver udfordring 
skal have sit eget ark.  

Når alle ideerne er blevet diskuteret godt i gennem, vurderes og 
vælges én udfordring, som der skal arbejdes videres med i eksperi-
mentteamet. 

Deltagere: et fagligt fællesskab, eksperimentteamet eller en anden 
gruppe. 

Tid: Ca. 10-15 min pr. udfordring

Gode råd:
Værktøjet er godt at anvende, før man går i gang med at planlæg-
ge et eksperiment. Det er vigtigt, at man har haft en proces, hvor 
man har arbejdet med lokalisere og udvælge udfordringer, man 
vil løse, da disse danner grundlag for at gennemføre egentlige 
eksperimenter.
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Værktøj: Organisér-storm

Hvad skal skabes?

Hvad skal øges? Hvad skal mindskes?

Hvad skal elimineres?
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Vejledning: Story Board  
 
 

Du er i præfasen og har brug for at få ønsker om ny praksis gjort visuelle. 

Dette værktøj hjælper dig til at få sat billeder på jeres visioner. Værktøjet bi-
drager til at konkretisere gruppens/eksperimentteamets ideer, og gør det let 
at gå videre i arbejde med at planlægge et eksperiment. Værktøjet hjælper til 
at visualisere den idé, man fælles har udvalgt. Herefter hjælper det til fremstil-
lingen af en prototype på ønsket om en ny praksis. 

Værktøjet forgår i eksperimentteamet og går ud på at få lavet så mange visu-
elle udtryk/billeder af situationer/aktioner i prototypen som muligt. 

Værktøjet er delt i en række rammer, hvor man kan tegne hændelser/billeder/
forløb, eller hvad der bedst beskriver prototypen. Der er også mulighed for 
at tegne pile mellem forskellige situationer/aktioner og på denne måde visu-
aliserer fx en effekt, eller hvordan to forløb kan hænge sammen. Metoden er 
værdifuld, fordi den skaber et visuelt billede af prototypen, og dermed er med 
til at sikre, at man i gruppen har en fælles forståelse af denne. 

Hvad skal vi bruge?
Story Board (se næste side) og skrive- og tegneredskaber 

Guide:
Teamet diskuterer, hvordan og hvad visionen skal udtrykke. Hvad er 
det for billeder, der beskriver visionen? Hvilke hændelser? Osv.
Sammen tegner man i de rammer, der er behov for. 
Værktøjet forgår i eksperimentteamet og går ud på at få lavet så 
mange visuelle udtryk/billeder af situationer/aktioner i visionen som 
muligt. 
Værktøjet er delt i en række rammer, hvor man kan tegne hændel-
ser/billeder/forløb eller hvad der bedst beskriver prototypen. 

Der er også mulighed for at tegne pile mellem forskellige situa-
tioner/aktioner og på denne måde visualisere fx en effekt, eller 
hvordan to forløb kan hænge sammen.

Deltagere: Ca. 2-6 pr. gruppe

Tid: Ca. 15 – 20 min afhængigt af visionens kompleksitet.

Gode råd:
Værktøjet skal bruge i slutningen af en idegenererings- og udvæl-
gelsesproces, og inden man skal i gang med konkret at planlægge 
eksperimentet. Værktøjet er godt at bruge i forlængelse af Orga-
nisér-storm, og inden man udarbejder en prototype.
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Værktøj: Story Board 
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Vejledning: Interview til behovsafdækning 

 
I Præfasen kan interview bruges til at få viden om de holdninger, forståelser 
og fortolkninger informanten (fx elever, undervisere, undervisere osv.) har til 
et bestemt tema, en situation eller oplevelse. Det er med andre ord et værktøj, 
der kan bruges til at afdække behov og udfordringer forud for planlægningen 
af et uddannelseseksperiment. For eksempel kan elever interviewes om de-
res oplevelser af en konkret undervisningsform eller holdning til skolemiljøet.  
Interview kan muliggøre, at informantens fortælling træder frem og giver et 
indblik i, hvad der er vigtigt for interviewpersonen. 

I Præfasen er interviews særligt anvendelige som en del af udarbejdelsen af 
en baseline. Man kan kortlægge de opfattelser, metoder og den viden der 
hersker i den praksis, man ønsker at forandre. Det er alt sammen med til at 
danne det vidensgrundlag, som man designer sit eksperiment ud fra. 

Hvad skal vi bruge?
En interviewguide med forberedte spørgsmål (se s. 55 for inspirati-
on), lydoptager, notepapir og skriveredskaber.

Guide: 
Interview kan foretages med enkelte personer eller i grupper. Grup-
peinterviews kan være fordelagtige i denne kontekst, da det kan 
give anledning til diskussion blandt deltagerne. Vælger man i stedet 
at foretage interviews med enkeltpersoner, kan man vælge mellem 
flere former heriblandt uformelt og struktureret interview. Du kan 
læse uddybende om interviewformerne på s. 52.

Deltagere: 1-2 interviewere og 1-2 interviewpersoner

Tid: Et interview kan variere meget i længde, men omkring 20-45 
minutter er passende. Herefter skal man sætte tid af til at bearbejde 
interviewet, evt. skrive det rent.

Gode råd:
• Interviewdata vil altid være en fortolkning af virkeligheden set 

gennem informantens briller. 
• I interviewsituationen er der i udgangspunktet tale om en ulige re-

lation imellem interviewer og den interviewede. Forholdet mellem 
køn, alder, status mm. kan have indflydelse på interviewsituatio-
nen og svarene, fx hvis du interviewer egne elever.

• Vær opmærksom på ledende spørgsmål, der udelukkende søger 
at bekræfte hypotesen. Stil også spørgsmål, der kan afkræfte den. 

• Vær opmærksom på, at du ikke selv er med til at besvare og 
medfortolke spørgsmålene.
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Designfasen

Designfasen er den anden fase i Eksperimenthjulet. At 
designe eksperimentet henviser til den ’formgivnings-
proces’, det er at forestille sig, udvikle og planlægge 
aktioner med henblik på gennemførsel af det konkrete 
eksperiment – helt fra brainstorm på mulige idéer til 

udtænkning og udformning af de konkrete aktioner og forløb. Når vi eks-
perimenterer, har vi ikke svarene – de skal skabes, og et vigtigt element 
er her at kunne designe nye bud på, hvordan fremtidig praksis skal se ud. 
At designe ’baglæns’ er et centralt princip, da et godt design må tage ud-
gangspunkt i det ønskede resultat. Design skal i denne sammenhæng for-
stås bredt og kan både omhandle design af et nyt undervisningsforløb, en 
ny mødeform eller en ny måde at organisere uddannelser på. Designfasen 
er på den måde en kreativ og visionær proces, hvor det handler om at 
kunne omforme ideer til konkrete aktioner. For eksempel ved at kunne 
forestille sig og konkretisere fremtiden gennem et billede om ønsket prak-
sis, der formuleres som en prototype. Prototypen skal gøre det muligt at se 
den ønskede praksis for sig og dermed også, hvad de ønskede forandringer 
skal føre til.  

Centrale processer i Designfasen:

• generere og vurdere idéer til eksperimenter 
• formulere transformativ hypotese
• udarbejde prototype for ønsket praksis
• nedbryde prototype til aktioner
• planlægge og organisere aktioner, dataindsamling, analyse og eva-

luering

SE HÅNDBOG TIL EKSPERIMENTHJULET FOR UDDYBENDE OM DESIGN-
FASEN, UDARBEJDELSE AF PROTOTYPE OG PLANLÆGNING AF EKSPERI-
MENTER.

Drejebog til udvælgelse af eksperimenter
Drejebogen kan anvendes i uddannelseseksperimentets Designfase og har 
til formål at indkredse den prototype, som eksperimenttemaet vil arbejde 
videre med i deres eksperimentproces. Værktøjet spænder over idegene-
rering, til prioritering af ideer, endelig udvælgelse og udarbejdelse af pro-
totype. 

I Designfasen arbejder I med at designe og planlægge de aktioner, I vil 
gennemføre i eksperimentet.

Drejebogen er tænkt som et eksempel på, hvordan man kan gennemføre 
en proces fra ide til prototype på relativt kort tid. Værktøjerne, der anven-
des i drejebogen, kan skiftes ud med andre eller I kan udelade nogen, hvis 
det giver mening I jeres proces. 
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Eksempel på drejebog til design af prototype for ønsket praksis

 

Drejebogen er et eksempel på organisering af en proces, hvor man arbejder med at få, sortere og udvælge ideer ud fra kriterier og værdier. Målet er at fremstille en 
prototype. 

Materialer, rekvisitter, 
mm.:

Post-its, skriveredskaber, mega post-it (flipover/A1-papir), diverse værktøjer fra værktøjskassen  

Tidspunkt Kl. 

Deltagere Eksperimentdeltagere

Formål Formålet er at deltagerne får udviklet så mange ideer som muligt, får dem sorteret og prioriteret, samt får lavet en prototype. 

Tid Emne Beskrivelse Aktivitet Materialer Vejledning 
og værktøj 

5 min Få ideer Formålet er at få så mange ideer 
frem som muligt   

Deltagerne sidder og skriver individuelt på gule post-it. Gule post-
it, skrive-
redskaber 

Idé-mylder 
(s. 29)

10 min Del ideer Deltagerne skal dele deres ideer 
med hinanden   

Deltagerne sætter på skift deres udfordringer på mega post-it på 
væggen med kort forklaring. 

Mega post-
it, skrive-
redskaber 

Idé-mylder 

5 min Samle 
ideer 

Deltagerne samler ideerne i 
emner der hænger sammen 

Ideer samles stående ved mega post-it på væggen skrivered-
skaber

Idé-mylder 

 1-2 min Vælg én 
ide 

Deltagerne skal individuelt vælge 
en ide, de mener, er vigtig at 
arbejde videre med. 

Deltagerne vælger hver deres ide eller gruppering af ideer, der 
er sammenhængende. Deltagerne skal ikke være enige om valg, 
og der må gerne være sammenfald i idevalg.
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15 min: 
Ca.5 min 
pr. del-
tager og 
10 min til 
sammens-
krivning 

Cirkel-
skrivning 

Deltagerne skal i denne proces 
skrive videre på hinandens ideer 

Deltagerne starter med at udfolde deres valgte idé i den første kolonne 
på cirkelskrivningsarket (’Din idé’), ca. 10 linjer. 
Alle deltagere sender arket til sidemanden (venstre om), der læser 
igennem og skriver konstruktivt videre på ideen i kolonne til 1. skrivning. 
Arket sendes herefter videre igen til 2. og 3. skrivning (antallet af skriv-
ninger afhænger af deltagerantallet)
Når man får sin egen ide tilbage, læses skrivningerne igennem og sam-
menskrives med den inspiration, man har fået fra de andre. 

Cirkelskriv-
ningsark, 
skrivered-
skaber

Cirkelskriv-
ning (s.30) 

Ca.1½- 2 
min pr 
deltager 

Pitch Deltagerne skal dele deres ideer 
som de ser ud nu. 

Deltagerne står/sidder med deres ny-skrevne ide-papir i hånden.
Hver deltager pitcher (fremlægger – fortæller kort) sin idé for de 
andre deltagere.
Man fortsætter til alle har pitchet deres ide.

Pitch (s. 32) 

Denne 
proces 
kan vari-
eres. Den 
er vigtig 
og kan 
strække 
sig fra 
15 min til 
flere timer 

Værditil-
skrivning 

Deltagerne skal diskutere de 
forskellige ideers værdi i forhold 
til hinanden. 

De idéer, som gruppen har pitchet for hinanden, diskuteres ud 
fra, hvilken værdi de tilfører den stillede udfordring.  Værktøjet 
skal danne rammen om en ’bred’ snak om værdier. Det er ikke 
så vigtigt at rangordne idéerne, som det er, at få snakket om de 
enkelte idéers værditilførsel på mange områder.

Værditil-
skrivnings-
arket 

Værditil-
skrivning (s. 
33)
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Ca. 10 – 
15 min 

Priorite-
ring ud 
fra effekt

Deltagerne skal ud fra Rammety-
pografiens 4 felter vurderer deres 
ideer. 

Deltagerne lægger en ide af gangen på modellens felter og diskuterer 
løbende, hvor hver af ideerne hører til. Gruppen fortsætter, til alle delta-
geres ideer er blevet lagt på bordet og placeret i Rammetypografien.

Diskussionen bestemmer en idés forandringskraft og danner bag-
grund for at foretage den endelige udvælgelse af den ide, man 
vil arbejde videre med, enten i form af et eksperiment eller som 
aktion i eksperimentet. 

Rammety-
pografien 
printet ud.  

Rammety-
pografi (s. 
35) 

Endeligt 
valg 

Deltagerne skal vælge den ide 
de vil arbejde videre med sam-
men. Hvad er det for en ide de 
vil lave en prototype på? 

På baggrund af værditilskrivning og vurdering i Rammetypogra-
fien, skal gruppen nu vælge én fælles ide, de vil arbejde videre 
med. 

Ca. 30-
45 min.

Prototype Deltagerne skal visualisere deres 
fælles ide 

Deltagerne skal ud fra følgende lave en prototype på en Mega 
post-it: 
- lave en sigende overskrift for prototypen 
- lav en model/skitse/tegning/beskrivelse der visualiserer jeres 
prototype 
- lav en metafor for prototypen 
Hver gruppe skal præsentere deres ide for de øvrige deltagere 
eller modtager gruppe. 

Mega post-
it, tuscher 
og tilgæn-
gelige ma-
terialer til at 
fremstille en 
prototype 

Prototype 
(s. 38)
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Vejledning: Idé-mylder
 

Vejledningen giver mulighed for at brainstorme på og tematisere ideer i fæl-
lesskab. Det indgår i den kreative del af Præ- og Designfasen, hvor ingen 
ideer er forkerte. Værktøjet hjælper med at få nedfældet ideer, præsenteret og 
tematiseret dem. Gruppens proces overskueliggøres, og det gøres let at gå 
videre i arbejde med at udvælge ideer til videre bearbejdning.

Hvad skal vi bruge?
Post-its, skriveredskaber
Mega post-it (Flipover/A1) til at placere ideerne på. Mega post-it’en 
kan også bruges ved tematiseringen, fx ved at inddele den i temaer 
og flytte ideerne herefter.

Guide:
Del 1 – Brainstorm: Deltagerne starter med at sidde for sig selv og 
komme på ideer. Ideerne skrives på post-its. Én ide på hver post-it, 
som lægges foran dig selv på bordet.  

Del 2 – præsentation: Deltagerne tager deres egne ideer og stiller 
sig sammen ved en væg/tavle, hvor der hænges en mega post-it. 
Deltagerne præsenterer én ide af gangen på skift og sætter samti-

dig deres post-its på mega post-it’en. Ideerne skal ikke diskuteres, 
men blot præsenteres. 

Del 3 – tematisering: Deltagerne ordner ideerne efter temaer på 
baggrund af de ideer, der er præsenteret. Fx IT og medier, elevsty-
ret undervisning, underviserroller, vejledning eller teamsamarbejde. 
Brug samme mega post-it til at tematisere ideerne på. 

Deltagere: Et eller flere eksperimentteams

Tid: Del 1: 5-8 minutter, Del 2: Ca. 10 min, alt efter antallet af delta-
gere, Del 3: 10-15 min. 

Gode råd: 
Værktøjet kan bruges i enhver idegenereringsproces. Efter ide-myld-
ret kan man bruge værktøjerne Cirkelskrivning og Værditilskrivning 
til at komme nærmere en udvælgelse af endelig ide samt udarbej-
delse af prototype. 
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Vejledning: Cirkelskrivning  
 
 

Værktøjet indgår i en proces, hvor ingen ideer er forkerte. Dette værktøj hjæl-
per dig til at få yderligere inspiration til din udvalgte idé. Værktøjet bidrager 
til at dele gruppens ideer og sikrer, at alle deltagere systematisk videreudvikler 
hinandens ideer. Det er med til at kvalificere og sørge for at alle får både 
kenskab til og ejerskab af idéerne. 

Værktøjet kan anvendes i Præfasen til at arbejde med ideer til udfordringer og 
eksperimenter, man vil arbejde med. Man kan også bruge værktøjet i Design-
fasen til at arbejde med udvikling af ideer til aktioner. 

 

Hvad skal vi bruge?
Cirkelskrivningsarket udformes efter, hvor mange deltagere man er. 
Er man 5 i alt skal arket have 5 kolonner med 1 til ’din ide’ og 4 til 
skrivning. Arket på næste side er et eksempel på, hvordan et ark ser 
ud, hvis man er 4 i gruppen. 
Skriveredskaber, papir 

Guide:
Hver deltager skriver sin idé på et cirkelskrivningsark. Husk at alle 
idéer er tilladt.
Alle deltagere sender sit ark videre til sidemanden til venstre og 
modtager samtidig et ark fra sidemanden fra højre. Man læser nu 
idéen igennem og skriver et positivt bidrag til den i kolonne til 1. 
skrivning.
Igen sendes arkene videre venstre om. Denne gang læses både den 
oprindelige idé, kommentarerne i kolonne til 1. skrivning og der 
skrives videre på idéen i kolonne til 2. skrivning. 
Processen fortsætter til alle kolonner på arket er udfyldt, og alle har 
skrevet på alle ideer.
Til slut får man sin egen idé retur med kommentarer/skrivningerne 
fra alle i gruppen. Nu læses det hele igennem. Man bestemmer 
selv, hvilke dele af kommentarerne, man vil lade sig inspirere af. Nu 
sammenskrives idéen på et friskt stykke papir, som man mener, den 
skal se ud, med inspiration fra de andre deltagere.

Deltagere: Ca. 2- 6 personer

Tid: 1: Deltagerne bruger 4 - 5 minutter til at skrive deres idé på cir-
kelskrivningsarket. 2-4: Deltagerne bruger 3 - 4 minutter til at læse 
idé, kommentarer og skrive på arket.  5: Deltagerne bruger 5 – 6 
minutter til at læse det samlede ark med kommentarer igennem og 
sammenskrive idéen.

Gode råd: 
Cirkelskrivning kan anvendes efter Idé-mylder, og man kan med 
fordel vælge, at deltagerne fremlægger deres endelige idéer for 
hinanden ved brug af værktøjet Pitch.
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Værktøj: Cirkelskrivning

Din idé 1. skrivning 2. skrivning 3. skrivning
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Vejledning: Pitch  

 

Du er i en proces, hvor din idé skal præsenteres for de øvrige deltagere i grup-
pen/eksperimenttemaet. Der skal derfor laves en ’salgstale’ eller et pitch, der 
præsenterer idéerne kort og præcist. Dette værktøj hjælper gruppen/teamet 
til at få skærpet og præsenteret idéerne. Metoden er værdifuld, fordi den ’tvin-
ger’ den enkelte deltager til at præcisere sin idé og dens indhold. Desuden 
skaber den et samlet overblik over idéer og er med til at kvalificere teamet i 
udvælgelsesprocessen. 

’Pitch’ kan bruges i alle faserne til at fremlægge og kvalificere ideer for hin-
anden.

Hvad skal vi bruge?
Mega post-it (Flipover/A1) til at placere idéerne på. 
Deltagernes papir eller post-it med deres idé. 

Guide:
Værktøjet bruges i den gruppe, hvor man har arbejdet med idége-
nerering  
Deltagerne står i en cirkel med en Mega post-it liggende på gulvet 

mellem sig eller hængende på væggen.
Hver deltager pitcher sin idé for de andre deltagere. Når man har 
talt færdig, lægges idéen på gulvet eller hænges på papiret på 
væggen.
Man fortsætter til alle har pitchet deres ide.

Deltagere: Ca. 2-6 personer 

Tid: 1 – 1½ minut pr. idé afhængig af idéernes kompleksitet.

Gode råd:
Det er vigtigt at deltagerne er presset på tid, da det er med til at 
skærpe strukturen og indholdet i præsentationen. Deltagerne skal 
’tvinges’ til at blive så præcise som muligt og starte deres præsenta-
tion med det væsentligste. 
Pitch er et værktøj, der fungerer godt lige efter brugen af Cirkelskriv-
ning og før arbejdet med Værditilskrivning. Men det kan sagtens 
bruges i andre sammenhænge, når man har en ide, en prototype 
eller andet man skal præsentere. 
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Vejledning: Værditilskrivning 
 

Du er i en proces hvor det kan være nødvendigt at have en diskussion om de 
enkelte idéers værdier. 

Dette værktøj hjælper til at systematisere og sprogliggøre idéerne i forhold 
til værdiopfyldelse og kan hjælpe teamet til at udvælge den idé, der skal 
arbejdes videre med. Det er ikke meningen, at idéerne skal ’måles og vejes’ 
i denne diskussion. I stedet bør det drøftes, hvilke værdier de forskellige idéer 
tilfører.  

Værktøjet kan bruges som led i en udvælgelsesproces. Både i Præfasen, når 
man arbejder med eksperimentideer som svar på den udfordring, man arbej-
der med og i Designfasen i forhold til ideer til aktioner i eksperimentet. 

 

Hvad skal vi bruge?
En kopi af værditilskrivningsarket (evt. på A3), Post-its hvor deltager-
nes ideer er skrevet ned på. 

Guide:
De idéer, som gruppen har valgt at arbejde videre med, diskuteres 
ud fra, hvilken værdi de tilfører. Værktøjet skal danne rammen om 
en ’bred’ snak om værdier og skal ikke bruges til at rangordne 
ideerne. 

Hav eventuelt et værditilskrivningsark pr. idé, så i kan skrive noter i 
felterne undervejs i diskussionen. 

Deltagere: ca. 2-6 personer

Tid: mindst 5 minutter pr. idé, alt efter ideernes kompleksitet.

Gode råd:
Dette værktøj bør være et af de første i overgangen fra den kreative 
til den samlende/analytiske fase.  Værktøjet sætter rammen om en 
vigtig diskussion, som danner grundlag for mange af de efterfølgen-
de processer i skal i gennem. Værktøjet kan bruges i både Præfasen 
og Designfasen og kan med fordel komme efter Cirkelskrivning og 
Pitch. Efter man har lavet en værditilskrivning, kan man arbejde 
videre med værktøjet Rammetypografi. 
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Værktøj: Værditilskrivning

 
Hvad for en slags værdi tilfører ideen?

Hvor længe har ideen en værdi?

Er der etiske/moralske eller andre dilemmaer ved ideen?

Hvem er ideen en værdi for?
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Vejledning: Rammetypografi 

Formålet med værktøjet er at kortlægge og bestemme forandringskraften i en 
idé eller et eksperiment. Er ideen udtryk for ny viden, der bruges til at kvalifi-
cere en handling eller er ideen udtryk for kendt viden, der anvendes til en ny 
handling, metode eller lignende?

Værktøjet danner baggrund for at foretage den endelige udvælgelse af den 
eksperimentide eller aktionside, man vil arbejde videre. Værktøjet kan såle-
des både bruges i Præfasen og Designfasen. Man kan dog også anvende 
værktøjet til at bestemme forandringskraften i et koncept, man har udviklet i 
Konceptualiseringsfasen. I denne forbindelse kan værktøjet danne afsæt for at 
vurdere om et eksperiment skal implementeres eller ej. 

Hvad skal vi bruge?
En A3-kopi af Rammetypografien
Ideerne fra de tidligere processer, fx fra Organisér-storm eller 
Værditilskrivning. 

Guide:
En A3-kopi af modellen lægges på bordet, hvor gruppen sidder. 
Deltagerne lægger en ide af gangen på modellens felter og disku-
terer løbende, hvor hver af ideerne hører til. Gruppen fortsætter til 
alle deltageres ideer er blevet lagt på bordet og placeret i rammety-
pografien.

Beskrivelse af rammetypografien: 
Boks 1: Her placeres ideer, der beskriver en viden i kender i forve-
jen, og som i vil bruge til at kvalificere en arbejdsgang, undervis-
ningsform osv. som i allerede bruger. Fx undervisningsdifferentiering 
som er en viden i har og som i vil bruge på at kvalificere teoriunder-
visningen i et fag. 
Boks 2: Her placeres ideer, der beskriver en ny viden i ikke kender 
særlig meget til og som i vil bruge til at kvalificere en arbejdsgang, 
undervisningsform osv. som i allerede bruger. Fx Flipped Classroom 
som ny viden til at lave undervisningsdifferentiering, som i allerede 
benytter jer af.  
Boks 3: Her placeres ideer, der beskriver en viden i kender i 
forvejen, og som i vil bruge på en ny arbejdsform, undervisnings-
form osv. Fx positiv psykologi som i kender i forvejen og vil bruge i 
etableringen af talenthold, som i ikke har gjort før. 
Boks 4: Her placeres ideer, der beskriver ny viden, og som i vil 
bruge i en ny arbejdsgang, undervisningsform osv. Fx innovati-
onsdidaktik som i ikke kender særlig meget til, og som i vil bruge i 
innovationsforløb, der er nyt for jer at gennemføre. 

Diskussionen bestemmer en idés forandringskraft og danner bag-
grund for at foretage den endelige udvælgelse af den ide, man vil 
arbejde videre med, enten i form af et eksperiment eller som aktion 
i eksperimentet. 
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Deltagere: 2-6 deltagere/eksperimentteam/fagligt fællesskab

Tid: 5-10 min pr. ide alt efter deres kompleksitet.

Gode råd:
På baggrund af placeringen i Rammetypografien, og de tidligere 
idé-udvælgelsesprocesser, I har været i gennem, kan I tage en 
beslutning om den endelige idé, I vil arbejde videre med. 
Værktøjet kan med fordel efterfølge Værditilskrivning, da dette 
sammen med Rammetypografien er med til at bestemme ideerne 
værdier og forandringskraft, der er et vigtigt grundlag, når man 
arbejder med eksperimenter.
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Værktøj: Rammetypografi 

 
2)  Kendt ramme/nyt indhold:  

Velkendt viden bruges i relation til nye opgaver
1)  Kendt ramme/kendt indhold:  

Velkendt viden bruges til at kvalificere gængse arbejdsformer

3)  Ny ramme/kendt indhold:  
Ny viden bruges til udvikling af velkendte arbejdsformer

4)  Ny ramme/kendt indhold:  
Ny viden bruges til udvikling af velkendte arbejdsformer
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Vejledning: Prototype for ønsket praksis 

 

Prototypeværktøjet kan anvendes af eksperimentteamet til at visualisere deres 
ideer til eksperimentet. Det skal anvendes før teamet skal i gang med den kon-
krete planlægning. Formålet er at hindre uklarheder og misforståelser mellem 
eksperimentdeltagerne om det konkrete eksperiment. Det er en mulighed for 
at konkretisere og afklare og dermed skabe et fælles billede af deres eksperi-
mentideer via konkrete modeller. 

En prototype er en første ufærdig model, enten et billede eller en skitse, af det 
man gerne vil opnå med sine aktioner. Med prototypen går man fra kun at 
bruge ord omkring eksperimentet til at bruge visuelle midler. Det visuelle man 
udarbejder kan efterfølgende bruges i konceptualiseringen og formidlingen 
af eksperimentet. 

Hvad skal vi bruge?
Papir, Mega post-it (flipover/A1) og skriveredskaber

Guide:
Teamet visualiserer deres projektidé ved at skabe en konkret model. 
Teamet skaber kun én model i fællesskab. Start med at stille spørgs-
målet: 
- Hvad er målet med vores eksperiment? 
Lav derefter en prototype der består af: 
- en sigende/illustrativ overskrift, 
- en skitse/tegning/model af eksperimentet  
- en metafor
En metafor er et ordsprog om eksperimentet, fx ”flittig som en bi”, 
der kan bruges som metafor for øget aktivitet i klassen. 
Gruppen tegner det, de taler om, og illustrerer sammenhænge med 
figurer, pile osv. 

Deltagere: Eksperimentteamet 

Tid: 15-45 min

Gode råd:
Det er vigtigt, at alle eksperimentdeltagere medvirker til fremstilling 
af prototypen. 
Man laver en prototype i forlængelse af en ideudvælgelsesproces, 
og inden man går i gang med den konkrete planlægning af ekspe-
rimentet.
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Vejledning: Refleksionslogbog - Designfasen
 
 

Under planlægning af aktioner kan underviserne/undervisere bruge en re-
fleksionslogbog til refleksioner over, hvordan eksperimentet skal tage sig ud i 
praksis, og hvordan man forestiller sig, at dataindsamling skal foregå.  

Vælger man at have spørgsmål med i logbogen, der drejer sig om, hvem der 
skal udføre en opgave og hvornår, kan refleksionslogbogen samtidig bruges 
som oversigt over eksperimentteamets aftaler. Dette behøver man dog ikke, 
idet man kan lave en særskilt plan for eksperimentteamets aftaler og beholde 
refleksionslogbogen udelukkende som et refleksionsværktøj. 

Refleksionslogbogen kommer i spil efter udvælgelsen af endelig eksperimen-
tide og kan bruges samtidig med, at eksperimentteamet planlægger hvilke 
aktioner eksperimentet skal bestå af. 

Hvad skal vi bruge?
En skabelon for refleksionslogbog med fokuspunkter, da det gør 
det lettere hurtigt at nedfælde sine refleksioner (se næste side for 
eksempel på logbog)

Guide:
Gode spørgsmål som kan bruges i logbogen:   
Hvis vi vil opnå drømmen om en ny forbedret praksis, hvilke aktio-
ner skal vi så gennemføre for at nå dette mål?
Hvordan laver vi bedst dataindsamling på de aktioner, vi vil gen-
nemføre? Hvilken dataindsamlingsmetode skal vi bruge?
Hvem skal deltage i aktionerne? Er der nogen, hvor det giver bedre 
mening, at de deltager end andre? 

Nedfæld refleksionerne, når ’de er der’, da de ellers let kan gå tabt 
i forglemmelser.
Sammenlign logbøgerne på eksperimentteamets møder, så refleksio-
nerne bliver vendt med hinanden. 

Deltagere: Logbogen kan laves sammen i eksperimentteamet eller 
af teammedlemmerne enkeltvis. Udfylder man den enkeltvis, er det 
en god ide med opsamlingsmøder, hvor man kan tale sammen om 
hinandens refleksioner.  

Tid: Sørg for at afsætte tid til at skrive i logbogen, da det kan være 
svært at nedfælde egne refleksioner over praksis. Gør det til en 
vane at skrive ned, når tankerne er der. 

Gode råd:
Refleksioner over eksperimentet opstår ofte på andre tidspunkter af 
dagen, end når man befinder sig i ’praksissituationer’; fx når man 
står midt i madlavningen eller opvasken. I de situationer, hvor du 
ikke har reelt tid til at skrive dine refleksioner ud, kan du nøjes med 
at nedfælde refleksionerne i noteform.
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Værktøj: Refleksionslogbog – Designfasen

Refleksionslogbog til Designfasen

Dato:

Fokuspunkter for refleksionslogbogen (eksempler)

Hvilke handlinger 
skal afprøves i aktionen?

Hvilken 
aktion skal der samles 
data ind for?

Hvor
Skal I gennemføre akti-
onen?
(uddannelse, sted)

Hvad 
skal evalueres i aktio-
nen?
(værktøj, metode el.lign.)

Hvornår
skal I gennemføre akti-
onen?
(dato)

Hvilken metode 
anvendes til at indsamle 
data for aktionen?

Hvem 
er ansvarlig for gennem-
førelse af aktionen?
(navn)

Hvor 
skal der samles data 
ind?
(uddannelse, sted)

Hvem 
deltager i aktionen?
(navn)

Hvornår og hvem
Hvem samler data ind 
hvornår?
(dato og navn)
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Aktionsfasen 

Aktionsfasen er den tredje fase i Eksperimenthjulet. Det 
er her, eksperimentteamet gennemfører aktionerne i 
praksis. Aktioner er konkrete tiltag, der kan observeres, 
analyseres og evalueres med henblik på at vurdere, om 
tiltagene giver brugbare svar på udfordringen. En akti-

on adskiller sig radikalt fra hverdagspraksis. Aktionerne kan for eksem-
pel være afprøvning af nye didaktiske modeller, nye eksamensformer, nye 
vejledningsformer eller nye ledelsesformer. Under afprøvning af aktioner 
skal der indsamles data om, hvilken forandring de nye metoder, værk-
tøjer og modeller skaber i praksis. Eksperimenter intervenerer på denne 
måde i praksis – forstået på den måde, at man gør noget andet end det, 
der normalt foregår. Intervention i praksis kan levere forståelse såvel som 
forbedring af den pågældende praksis.

Centrale processer i Aktionsfasen:

• forberede aktioner 
• udføre aktioner
• løbende justere aktioner
• udforske praksis og indsamle data
• reflektere over data i forhold til ønsket praksis

Drejebog til eksperimentcirkler
Dette værktøj kan anvendes i flere faser i Eksperimenthjulet og har til 
formål, at et eller flere eksperimentteam får talt om deres eksperiment, 
og får delt erfaringer, ideer, udfordringer og analyser. I Designfasen kan 
eksperimentcirkler bruges til idegenerering, planlægning eller erfarings-
udveksling. I de øvrige faser kan værktøjet bruges til at dele faglig viden og 
analysere på aktioner sammen. 

Eksperimentcirklerne kan afholdes som en serie. Eksempelvis hvor første 
cirkel bruges til at dele viden om aktioner, anden cirkel bruges til analyse 
af aktioner sammen, og tredje cirkel bruges til udarbejde koncepter sam-
men. 

Drejebogen, der præsenteres i det følgende, er tænkt som et eksempel. 
Derfor kan den laves om alt efter, hvad tema cirklen har, og værktøjerne 
der bruges kan byttes ud med andre værktøjer i værktøjskassen.
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Eksempel på drejebog til eksperimentcirkler

 

Drejebogen er et eksempel på en eksperimentcirkel man kan gennemføre i eksperimentteamet eller flere eksperimentteams sammen.

Materialer, rekvisitter, 
mm: 

Post-its, skriveredskaber, Mega post-it (flipover/A1-papir), diverse værktøjer fra værktøjshåndbogen  

Tidspunkt Kl. (tidsangivelsen afhænger af antallet af deltagere)

Deltagere Et eller flere eksperimentteams 

Formål Formålet er, at deltagerne får delt viden med andre eksperimentteams om de aktioner, de har gennemført. Dette gøres medhenblik på at få 
ideer til aktioner, man kan gennemføre i eget eksperiment. 

Tid Fokus- Beskrivelse/proces Aktivitet Materialer Værktøj 

Ca. 10 
min. 

Præsentere 
aktioner

Deltagerne skal kort præsentere 
deres aktioner for hinanden (i flere 
grupper hvis der er mange deltage-
re).

Deltagerne starter med at sidde for sig selv og kort overveje, hvad de 
vil præsentere for de øvrige deltagere. Man kan fokusere på hvad man 
konkret gjorde i aktionen, hvordan eleverne reagerede, hvilken viden 
man baserede aktionen på osv.  Herefter præsenterer hver deltager kort 
deres aktioner for hinanden. 

Gule post-it, 
skriveredska-
ber 

Pitch 
(s. 32) 

5 min. Få ideer til 
aktioner

Formålet er, at deltagerne skal få så 
mange ideer frem som muligt   

Deltagerne sidder hver for sig og skriver ideer til aktioner. Der skrives så 
mange ideer ned som muligt, og ingen ideer er forkerte. 

Idé-mylder 
(s. 29)

15 min. Dele ideer Deltagerne taler sammen om deres 
ideer til aktioner  

Deltagerne sætter på skift deres ideer på mega post-it på væggen med 
kort forklaring. 

Mega post-it, 
tuscher 

Idé-mylder

10 min. Samle 
ideer 

Deltagerne samler ideerne i emner. Stående ved mega post-it, der hænger på væggen, samles ideerne i 
emner. Emnerne overskueliggør udfordringerne. 

Tuscher Idé-mylder 

Vælg idé Deltagerne vælger ide. Deltagerne vælger den ide til aktion, som de vil arbejde videre med. 
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20 min. Kvalifi-
cering af 
ideer

Deltagerne kvalificerer hinandens 
ideer.

1. Deltagerne starter med at udfolde deres valgte idé i den første 
kolonne på cirkelskrivningsarket (’Din idé’), ca. 10 linjer. 

2. Alle deltagere sender arket til sidemanden (venstre om), der læser 
igennem og skriver konstruktivt videre på ideen i kolonne til 1. 
skrivning. Arket sendes herefter videre igen til 2. og 3. skrivning 
(antallet af skrivninger afhænger af deltagerantallet)

3. Når man får sin egen ide tilbage, læses skrivningerne igennem og 
sammenskrives med den inspiration, man har fået fra de andre.

Cirkelskriv-
ningsark

Cirkel-
skriv-ning 
(s. 30) 
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Vejledning: Refleksionslogbog – Aktionsfasen 
 

Under gennemførslen af aktioner kan undervisere bruge en refleksionslogbog 
til daglige/ugentlige refleksioner over, hvordan eksperimentet tager sig ud 
i praksis. Refleksionslogbogen er en bog eller et dokument, hvori man kan 
reflektere over, hvordan en aktion eller en opgaveløsning er gået, hvad man 
oplever, hvad der undrer, hvad man har lært, eller hvordan man oplevede at 
eleverne/de studerende reagerede.

Logbogen kan med fordel bruges som datamateriale om underviseres oplevel-
ser af eksperimentet i praksis. 

Hvad skal vi bruge?
En skabelon for refleksionslogbog med fokuspunkter, da det gør 
det lettere hurtigt at nedfælde sine refleksioner (se næste side for 
eksempel på logbog)

Guide:
Gode spørgsmål som kan bruges i logbogen:   
Hvordan var elevernes reaktioner og indsats?
Hvad jeg/vi har gjort/planlagt i vores projekt
Kommentarer til det vi gjorde – udførelsen af aktionen.
Hvordan har min/vores egen indsats været? 
Hvad var svært og hvorfor? 
Hvad kan blive bedre og hvordan?  

Nedfæld refleksionerne, når ’de er der’, da de ellers let kan gå tabt 
i forglemmelser.
Sammenlign logbøgerne på eksperimentteamets møder, så refleksio-
nerne bliver vendt med hinanden. 

Deltagere: Logbogen kan laves sammen i eksperimentteamet eller af 
de undervisere, der har gennemført aktionen. 

Tid: Sørg for at afsætte tid til at skrive i logbogen, da det kan være 
svært at nedfælde egne refleksioner over praksis. Gør det til en 
vane at skrive ned når tankerne er der. 

Gode råd:
Refleksioner over eksperimentet opstår sjældent kun ’i praksissituati-
onerne’, men ofte også på andre tidspunkter af dagen; fx når man 
står midt i madlavningen eller opvasken. I de situationer, hvor du 
ikke har reelt tid til at skrive dine refleksioner ud, kan du som sagt 
nøjes med at nedfælde refleksionerne i noteform. 
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Værktøj: Refleksionslogbog – Aktionsfasen

Refleksionslogbog til Aktionsfasen

Aktion: Dato:

Eksperimenthold:

Aktivitet, som der føres logbog over (f.eks. projekt- og gruppearbejde):

Fokuspunkter for refleksioner (eksempler)

• Hvad har jeg/vi gjort i aktionen og kommentarer hertil

• Hvad har jeg/vi været særlig glad for?

• Hvad er de vigtigste ting, jeg har lært?

• Hvad var svært og hvorfor? 

• Hvad vil jeg/vi fremover gøre?

• Hvad kan blive bedre og hvordan?  
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Vejledning: Den udforskende samtale til at finde fund og 
mønstre

 

Den udforskende samtale er en struktureret samtale, som bruges af eksperi-
mentteamet i umiddelbar forlængelse af et gennemført aktionsforløb.  

I kan bruge denne metode som del af det at udforske egen praksis – og 
således være med til at anskueliggøre den didaktik og pædagogik, der fore-
går. Formålet med den udforskende samtale er, at teamet sammen evaluerer 
og reflekterer over en konkret undervisningsaktion, samt sætter ord på jeres 
praksis. Samtalen kaldes ”en udforskende samtale”, fordi samtalen har til 
formål at kvalificere eksperimentdeltagernes evne til at analysere og evaluere 
undervisningsaktioner samt få idéer til eksperimentdeltagernes fremadrettede 
aktionsforløb. Samtaleformen kan således med fordel anvendes i Eksperiment-
hjulets Designfase og Aktionsfase. 

Det handler om at etablere et rum, hvor undervisere får mulighed for at re-
flektere over muligheder og barriere for derigennem at opnå indsigt i, hvad 
der virker, og hvilke dele af aktionen, der kan/skal justeres. Den udforskende 
samtale kan også anvendes i analysefasen til at finde fund og mønstre i ens 
gennemførte aktioner. Her kan samtalen sikre at eksperimentteamet analyse-
rer sammen på de gennemførte aktioner. Det kan skabe overblik over alle de 
aktioner, der er gennemført. 

Hvad skal vi bruge?
Noteark (se næste side), skriveredskaber 
Observatøren skal lave en kort interviewguide (se s. 55) til brug i 
samtalen og medbringe sine observationsnoter fra aktionerne. 
Evt. deltagernes refleksionslogbøger, hvis I har valgt at bruge dette 
værktøj. 
Evt. lydoptager

Guide:
Tilstede er hele eksperimentteamet, og den der lavede observationer 
på aktionerne. Observatøren kan være deltager i eksperimentteam-
et eller være fra et andet eksperiment, afdeling mm. Observatøren, 
som observerede på aktionsforløbet, er tovholdere på samtalen. 
Der vælges en referent (evt. ekstern person) eller man kan bruge en 
lydoptager til at optage samtalen. Samtalen kan gennemføres med 
udgangspunkt i følgende struktur: 

Del 1: 
I samtalens første fase fortæller underviseren om sine intentioner 
med aktionen, og oplevelsen af forløbet. Denne del af samtalen 
fungerer som et interview, hvor interviewer (observatøren) guider 
samtalen med en række spørgsmål til underviseren.
Gode spørgsmål at stille:
Prøv at beskrive forløbet fra start til slut?
Hvad gjorde du?
Hvad gjorde du anderledes end du plejer?
Hvad gjorde eleverne?
Hvad gjorde de anderledes end de plejer?
Er undervisningen blevet anderledes? Hvordan? 
Hvad virkede?
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Hvad virkede ikke?
Hvordan vurderer du forløbet sammenholdt med dine intentioner og 
mål? 
Hvordan tror du eleverne oplevede situationen og forløbet? 
Observatøren kan med fordel bringe sine observationsnoter fra 
aktionerne i spil for at få så mange aspekter med som muligt.

Del 2: 
I samtalens anden fase bidrager alle eksperimentdeltagere med 
deres perspektiver på aktionsforløbet. Da det kun er observatøren, 
der har deltaget i selve aktionen, tager samtalen udgangspunkt i de 
enkelte pointer, som kom frem under samtalens første fase i for-
hold til aktionens praktiske muligheder og barrierer. Observatøren 
strukturerer og styrer samtalen. Eksperimentdeltagerne samler op på 
generelle oplevelser, og hvordan en tilsvarende aktion fremadrettet 
kunne gennemføres. 
Temaer for samtalens anden del:
Muligheder og barrierer ved gennemførslen af aktionen?
Hvad skal justeres næste gang aktionen gennemføres?

Del 3: 
I samtalens tredje fase planlægges næste observation med efterføl-
gende didaktisk samtale. 
Her aftaler teamet, rammerne for og forbereder den næste aktion, 
som de vil bruge som udgangspunkt for næste didaktiske samtale. 
Hvem er underviser, hvem er observatør etc.?
 
Den enkelte underviser fortæller, hvad de synes, de har fået ud af 
aktions- og samtaleforløbet. Det er også her eventuelle justeringer i 
forhold til den udforskende samtale kan diskuteres.

Deltagere: Eksperimentteamet, observatør og evt. en ekstern referent

Tid: 
Del 1: 15 – 20 min. 
Del 2: 30 – 45 min. 
Del 3: 30 – 45 min.

Gode råd:
Den udforskende samtale fordrer, at eksperimentteamet er i stand til 
at skabe et tillidsfuldt rum, hvor der udvises åbenhed og respekt for 
hinandens oplevelser og perspektiver. Det er vigtigt, at alle eksperi-
mentdeltagere holder fokus på aktionen og undervisningen og ikke 
den enkelte underviser. I samtalens første fase er det videre vigtigt, 
at underviseren får mulighed for at fortælle om sine oplevelser, 
dvs. han/hun taler ca. 80 % af tiden. Når de øvrige eksperiment-
deltagere fortæller om deres oplevelser med aktionen, anbefales 
det, at de tager udgangspunkt i deres noter fra første fase, og at 
de forholder sig til de konkrete situationsbestemte dele af aktions-
forløbet. Endvidere er det vigtigt, at observationerne fremlægges 
som redegørende og ikke som vurderinger. For at den udforskende 
samtale kan anvendes som et berigende værktøj, er det vigtigt, at 
eksperimentdeltagerne bevarer et fokus på eksperimentaktionen og 
den underviser, som har gennemført aktionen. Det er vigtigt, at eks-
perimentdeltagerne i deres redegørelser skelner mellem analyse og 
fortolkning. Den enkelte eksperimentdeltager bør være opmærksom 
på, hvornår de beskriver og gør rede for udfordringer i aktionen, 
og hvornår de bedømmer og vurderer aktionen.
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Værktøj: Noteark til den udforskende samtale

Tanker eller fortolkninger undervejs Fund og mønstre
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Vejledning: Foto og video 
 

Brug af foto og video er en let måde at indsamle data om aktioner. Datamate-
rialet der indsamles kan senere bruges i en analyse af, hvad der er foregået 
og hvorfor. De fotos og videoer, man tager, kan også bruges til formidling i 
Konceptualiseringsfasen. 

At tage fotografier af steder, begivenheder og informanter er en let måde at 
indsamle data på.  

Du kan evt. optage video eller tage billeder, når du observerer. Disse kan 
indgå som en del af dine ”noter” fra praksis. Ved at lade informanterne selv 
tage billeder, opnår du viden om deres opfattelser af verden gennem billeder. 
Metoden giver dig viden om det miljø og de rammer, der findes omkring det, 
du undersøger. 

 

Hvad skal vi bruge?
Kamera eller telefon der kan optage video og tage billeder.
Samtykke fra elever/studerende såvel som ledelse (obs. hvis elever-
ne/de studerende er under 18 år, skal forældrene give samtykke).

Guide:
Du kan selv tage fotografier eller optage video af steder/menne-

sker, som kan give dig information og dokumentation i forhold til 
det, du undersøger.  
Du kan bede studerende/elever eller kolleger tage fotografier eller 
filme deres hverdag. Disse billeder/videoer kan give dig informati-
on om deres hverdag og opfattelser og evt. danne baggrund for et 
uddybende interview. 
De billeder og videoer du tager/indsamler kan bruges som datama-
teriale i analysen og til formidling i Konceptualiseringsfasen. 

Deltagere: Man kan aftale, at alle i eksperimentteamet tager bille-
der eller optager videoer, eller at der er en, der har ansvaret for 
det, som så tager på ’besøg’ i aktionerne. 

Tid: Planlægges af den enkelte ift. forberedelse (hvad vil jeg do-
kumentere vha. video/foto) og udførsel (fx video er mere tidskræ-
vende end foto) eller sammen i eksperimentteamet alt efter, hvilken 
strategi man vælger. 

Gode råd:
Tænk over, hvordan et kamera påvirker, det du undersøger. Fx skal 
mange lige vænne sig til at blive filmet.
Tænk over, hvad der egner sig til at blive fotograferet/filmet i for-
hold til, at man skal kunne bruge det som datamateriale efterfølgen-
de. Fx er processer svære at fotografere, men kan let filmes. 
Husk at have klare aftaler om, hvad videooptagelserne og fotogra-
fierne skal bruges til og fortæl det til eleverne/de studerende. Fx. at 
fotos og videoer ikke lægges ud på nettet, hvem der efterfølgende 
skal se det osv.
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Vejledning: Interview
 
Formålet med interview er at få viden om de holdninger, forståelser og 
fortolkninger, den adspurgte har til et bestemt tema, en bestemt situation 
eller oplevelse. Interviews er således opdagelsesorienterede, hvor fx elever 
interviewes om deres oplevelser af en bestemt undervisningsform eller om 
deres holdning til skolemiljøet. Interviewet giver plads til, at den adspurg-
tes fortælling træder frem og giver samtidig et indblik i, hvilke forståelser 
og forforståelser, der er i spil. Interviews giver samtidig de adspurgte op-
levelsen af at blive hørt. 

Interview kan foregå med enkelte personer eller i grupper afhængig af 
formålet med interviewet.  Interviews kan gå fra at være helt åbne, hvor 
interviewet har karakter af en uformel samtale til at være en struktureret 
samtale omkring et bestemt tema. Værktøjet, der præsenteres på næste 
side, tager udgangspunkt i det strukturerede interview. 

Det uformelle interview
Det uformelle interview ligner en helt almindelig samtale. Der er ingen forud-
bestemte spørgsmål – men et godt og frit flow. Interviewet gennemføres som 
en normal samtale. Det kan være en uformel samtale med en elev på gangen 
eller i værkstedet, eller at du/I spørger ud i klassen. Det kan også være den 
uformelle samtalte med en kollega eller leder på underviserværelset. 

Du/I forholder dig/jer nysgerrigt og spørgende til de fortolkninger og beskri-
velser, den adspurgte præsenterer, og du/I beder dem om at uddybe deres 
svar, hvis der er noget, der undrer.

Metoden er god at bruge, når du/I vil indkredse et emne og få et brugerper-
spektiv i spil. Hvad mener eleverne fx om praksisnær undervisning, har de 
nogle ideer til, hvordan dette kan udformes osv.?  Metoden er derfor god, når 
man skal lave og præcisere hypotesen.
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Det strukturerede interview
Det strukturerede interview bruges, når du/I vil opnå indsigt i, hvilke holdnin-
ger og forståelser, der eksisterer i en bestemt målgruppe.  Man kan fx fokusere 
på bestemte hændelser, undervisningssituationer eller konkrete undervisnings-
materialer.

Ved uddannelseseksperimenter er det strukturerede interview godt at bruge, 
når du har gennemført en aktion og vil indsamle viden om aktionen og delta-
gernes oplevelse eller vurdering heraf. 

I det strukturerede interview konstruerer du nogle vejledende spørgsmål i for-
hold til de temaer, du/I ønsker at belyse og opstiller dem i en bestemt række-
følge i en interviewguide. 

Interviewet skal ikke være strammere styret, end at du/I kan forfølge andre 
spørgsmål, som rejser sig i løbet af samtalen. Det vil sige, at du/I også stiller 
spørgsmål, du/I ikke har forberedt. Interviewguiden (se s. 55) fungerer som 
rettesnor for interviewet og skaber overblik og sikrer, at du/I kommer hele 
vejen rundt om temaet for samtalen. 

Hvad skal du/i bruge?
Interviewguide
En lydoptager, så man kan lytte interviewet igennem bagefter og 
evt. skrive dele af det rent.
Et lokale, hvor samtalen kan foregå behageligt og uden forstyrrel-
ser. 
Papir og skriveredskab, så man kan tegne eller skrive ned under-
vejs, evt. til opfølgende spørgsmål.

Guide:
Værktøjet er en oversigt over og et bud på, hvordan man kan opstil-
le en interviewguide. Guiden starter med en indledende gruppe af 
spørgsmål for at få samtalen i gang. Herefter kommer de tematisk 
inddelte spørgsmål. Guiden sikrer, at man kommer rundt om alle 
aspekter ved det tema, man vil undersøge. Det er vigtigt ikke at 
følge den slavisk, da der skal være plads til, at man kan forfølge in-
teressante emner, der dukker op i samtalen. Guiden kan her hjælpe 
en med at komme tilbage på sporet.

Før interviewet:
Find ud af, hvad det er, du/i vil vide noget om, og hvilke spørgs-
mål, der skal stilles for at få de svar, du/i søger. Når spørgsmålene 
er klar, kan de sættes ind i guiden, der hjælper til at strukturere og 
skabe overblik over interviewet.
Overvej hvem du vil interviewe. Skal de repræsentere et bredt 
udsnit af aldersgrupper, køn, fag, klasser eller er et par stykker i en 
klasse nok til at give fyldestgørende svar på spørgsmålene?

Under interviewet: 
Inden interviewet starter, er det godt at gøre opmærksom på, at 
man lydoptager, eller at man har en referent på, hvis lydoptagelse 
ikke er muligt. Husk også at sige, at interviewpersonen vil blive 
behandlet anonymt i bearbejdningen af interviewet. 
Pas på med at stille ledende spørgsmål. De farver nemlig den 
adspurgtes svar og giver ikke et korrekt billede af de adspurgtes 
oplevelser.
Undervejs i interviewet er det vigtigt, at interviewpersonen får rum 
til at tale ud. Har du uddybende spørgsmål kan du vente til intervie-
wpersonen har talt færdigt, før du spørger ind til det. Fx ”Du nævnte 
… før, kan du uddybe det?”. 



Værktøjskasse til uddannelseseksperimenter

Det erhvervsrettede uddannelseslaboratorium

50

Inden du afslutter interviewet, er det en god ide at spørge intervie-
wpersonen, om vedkommende har noget uddybende eller afslutten-
de kommentarer.

Efter interviewet:
Et gennemført interview kan efterfølgende give erfaringer til de næ-
ste interviews, der skal laves og være med til at gøre spørgeguiden 
skarpere. Sagde den interviewede noget interessant, som andre 
skal spørges om? Er der nogle af de forberedte spørgsmål, der skal 
omformuleres eller droppes?

Efter gennemførelsen af interviewet skal lydoptagelsen gennemgås 
eller udskrives. Man kan nøjes med at udskrive dele af interviewet. 
Når gennemlytningen eller udskriftet er foretaget, skal materialet 
gennemgås for tegn. Fx Er der noget der springer i øjnene? Er der 
noget, der var anderledes end du/Í troede? Er der forskel på kvin-
dernes og mændenes svar? Betyder alderen noget? Osv. 
Når materialet er gennemlæst, kan det sammenlignes med den 
øvrige dataindsamling, fx andre interview og observationer, og 
kan således blive genstand for analyse (se vejledning til analyse af 
aktioner samt Værktøjet Analyseskema).

Deltagere: 1-2 interviewere, 1-2 informanter/interviewdeltagere

Tid: ca. 20-40 min. pr. interview. Kan varieres alt efter interviewgui-
dens længde.
Vælger man at udskrive et interview, skal man regne med, at 10 
minutters interview tager 1-1,5 time at skrive rent. 

Gode råd:
Interview giver ikke et ’objektivt’ billede af virkeligheden, men vil 
altid være en bearbejdet virkelighed set gennem den adspurgtes 
briller. Interviewet anvendes derfor, når du er interesseret i menne-
skers fortolkninger af en oplevelse, et tema eller andet.
I interview opstår en ulige magtrelation mellem interviewer og den 
adspurgte. Derfor kan det være en god ide at overveje, hvem der 
skal interviewe hvem. Måske skal elever/studerende interviewes 
af en anden end deres underviser, da underviser-elev/studerende 
forholdet kan påvirke interviewsituationen. 
Husk at anonymisere interviewene efterfølgende. Gør interviewper-
sonerne opmærksomme på at de vil være anonyme i den videre 
fremstilling. Det hjælper til at få så oprigtige svar som muligt. 
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Værktøj: Interviewguide

 

Indledende spørgsmål:
• Hvad er dit navn, og hvilket fag går du på?
• Hvad synes du om at være med i eksperimentet?

Selve aktionen:
• Hvordan oplevede du aktionen?

• Hvad var godt? Hvad var mindre godt?
• Hvad føler du, at du har lært?

• Er der noget du er bedre til nu end du var før? 
• Ja: Hvad? nej: hvorfor ikke?

• Hvordan var det at arbejde på den måde du/i skulle?
• Hvorfor tror du det er sådan/blev sådan?

• Hvad betød det for jeres gruppearbejde/din opgaveløsning?
• Hvordan oplevede du underviserens rolle? 
• Hvordan synes du dine medstuderende agerede? 

• Hvorfor tror du, det var sådan?
• Hvad synes du om din egen indsats? Hvorfor? 

• Hvordan skulle undervisningen være, hvis det skulle være 
anderledes?

Afslutning:
• Hvad kan man gøre anderledes næste gang man skal 

gennemføre aktionen/eksperimentet?
• Har du nogen spørgsmål eller uddybende kommentarer og 

tilføjelser?

Interviewguide, eksempler på spørgsmål Kommentarer, tanker undervejs eller uddybende spørgsmål
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Vejledning: Fokusgruppeinterview 

Hvad skal du/i bruge?
Billeder, videoklip, lydfiler eller andet der kan gøres til genstand for 
en gruppediskussion. 
Evt. interviewguide (se den ovenfor)
En lydoptager eller videokamera, så man kan lytte/se fokusgruppe-
interviewet igennem bagefter og evt. skrive dele af det rent.
Et lokale, hvor samtalen kan foregå behageligt og uden forstyrrel-
ser. 
Papir og skriveredskab, så man selv og deltagerne kan tegne eller 
skrive ned undervejs, evt. til opfølgende spørgsmål.

Guide:
Et fokusgruppeinterview består af en gruppe af interviewpersoner, 
eksempelvis elever, kollegaer eller repræsentanter fra virksomheder. 
Formålet er at få interviewpersonerne til at tale om og diskutere et 
emne eller fokuspunkt. Det kan give viden om emner, hvor sociale 
processer også spiller ind, fx gruppearbejde. Et fokusgruppe-inter-
view kan give viden og information om, hvordan en gruppe taler 
om et emne og måske kommer frem til nogle konklusioner eller bud 
i fællesskab.

Inden fokusgruppeinterviewet:
Start med at spore dig ind på og udvælge, hvilke fokuspunkter eller 
emner, du vil have svar på. Overvej hvilke emner, der har godt af 
at blive belyst i en gruppe, og hvilke emner der egner sig bedre 
til almindelige interviews. Overvej også hvordan du vil fremlægge 
fokuspunktet, og hvordan du vil invitere interviewpersonerne ind i 
en diskussion. Fx om du skal opstille et dilemma for dem eller bede 
dem hver især om at tage stilling til noget og starte diskussionen ud 
fra det. 
Som interviewer er det vigtigt, at man administrerer, faciliterer og 
holder fokus i samtalen mellem interviewpersonerne. Det er en god 
ide ikke at have for mange fokuspunkter, interviewpersonerne skal 
igennem. 2-3 fokuspunkter vil være passende alt efter emnet.
Man kan visualisere det, gruppen skal tale om, gennem video, 
billeder og lignende. Tilgangen man vælger kan være afhængig af, 
hvilke interviewpersoner, man har med i gruppen, og hvad det er, 
man gerne vil have svar på. 
Overvej og udvælg de personer, du gerne vil have som deltagere 
i fokusgruppeinterviewet. Hvor mange skal være med? Hvordan 
skal sammensætningen være, fx 2 kvinder, 2 mænd eller en ren 
kvindegruppe/mandegruppe? Skal aldersgruppen være ens eller 
forskellig? Sammensætningen kan have betydning for diskussioner-
ne i fokusgruppen. 

Under interviewet:
Start fokusgruppen med at fortælle, hvad I skal tale om, og hvad 
formålet er. Fx at få interviewpersonernes holdning til et emne. 
Husk at gøre opmærksom på det, hvis fokusgruppen optages, og at 
interviewpersonerne vil være sikret anonymitet.
Sørg for undervejs at stille uddybende spørgsmål til diskussionerne 
og for at holde sporet i gruppens samtale, så den fokuseres på 
emnet. 
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Hvis det kan lade sig gøre, kan du notere undervejs, fx kropssprog 
eller dine umiddelbare tanker. Ved den efterfølgende gennemlyt-
ning eller udskrivning af interviewet, kan du eventuelt matche dine 
notater med lysoptagelsen. Optages interviewet ikke kan det være 
en fordel at få en kollega til at tage referat, så du kan koncentrere 
dig om interviewet. 

Efter interviewet:
Når gennemlytningen eller udskriftet er foretaget, skal materialet 
gennemgås for tegn. Fx er der noget, der springer i øjnene? Er der 
noget, der var anderledes, end du troede? Er der forskel på kvinder-
nes og mændenes svar? Betyder alderen noget? Hvordan kom de 
frem til konklusioner – var det en gruppebeslutning, eller nogen der 
trumfede igennem?
Når materialet er gennemlæst, kan det sammenlignes med de 
øvrige interview og observationer og blive genstand for analyse (se 
vejledning til analyse af aktioner og værktøjet Analyseskema).

Deltagere: 1-2 interviewere, max. 4-6 informanter/interviewdelta-
gere

Tid: ca. 40-60 min. pr. interview. Kan varieres alt efter antallet af 
fokuspunkter.

Gode råd:
Interview giver ikke et ’objektivt’ billede af virkeligheden, men vil 
altid være en bearbejdet virkelighed set gennem den adspurgtes 
briller. Interviewet anvendes derfor, når du er interesseret i menne-
skers fortolkninger af en oplevelse, et tema eller andet.
I interview opstår en ulige magtrelation mellem interviewer og de 
adspurgte. Derfor kan det være en god ide at overveje, hvem der 

skal interviewe hvem. Måske skal elever/studerende interviewes 
af en anden end deres underviser, da underviser-elev/studerende 
forholdet kan påvirke interviewsituationen. 
Gruppens dynamik kan være utrolig vigtigt for det, der kommer 
frem under interviewet. Hav derfor opmærksomhed på, hvordan 
relationerne i gruppen kan påvirke de svar, der kommer frem. Er 
der noget, der måske udelades, fordi det ikke er populært at sige? 
Er der nogen der har mere taletid end andre?
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Vejledning: Observation
 
Generelt
Set i forhold til uddannelseseksperimenter handler observation om at bli-
ve klogere på den praksis, du ønsker at udvikle og forbedre. Formålet med 
observationer er at se og beskrive de kulturer og de læringsrum, der er 
på skolerne, for eksempel i de enkelte klasserum, i elev- eller underviser-
teams eller på underviserværelset. Det kan du gøre ved at observere, hvil-
ke handlinger, processer, sammenhænge, modsætninger, konflikter eller 
andet, der foregår i en given situation. 

I en observation beskriver du/i, hvad der sker i praksis og praksisrelati-
oner. Observationerne foretages med udgangspunkt i de temaer og op-
mærksomhedspunkter, som du/i har valgt at fokusere på ud fra ekspe-
rimentets hypotese. Hvis observationer anvendes i Eksperimenthjulets 
Præfase, kan metoden hjælpe til med at indkredse og justere tilblivelsen 
af hypotesen. I Aktionsfasen kan metoden anvendes til at indsamle viden 
omkring aktionerne i den praksis, hvor de gennemføres. Metoden giver f. 
eks. mulighed for at se på, hvordan eleverne/de studerende reagerer og 
agerer med hinanden samt hvad underviseren gør i bestemte situationer. 

Metoden er sammen med interview med til at skabe viden om det ekspe-
riment der gennemføres og den viden kan bruges i evalueringen af eks-
perimentet. På sigt er den viden, der indsamles gennem observationer og 
interviews medvirkende til beslutningen om eksperimentet skal fortsættes 
og implementeres eller om det skal droppes, fordi det ikke havde den øn-
skede effekt. 

I det følgende præsenteres en guide til observation samt skemaer man kan 
anvende til åben og struktureret observation

Åben observation
Åben observation er som navnet antyder en observationsform, hvor man går 
åbent til værks. Det vil sige, at man ikke har nogle foruddefinerede ting, man 
kigger efter, men er ude på at få et indtryk af alt, hvad der rører sig i praksis.  

Åben observation er god at bruge, når hypotesen skal genereres og præcise-
res. Metoden kan med fordel anvendes, før du udarbejder observationsguide 
til en struktureret observation.

Åbne observationer kræver, at du deltager i de aktiviteter, der foregår, og at 
du er åben for at lade dig overraske og forundre. Det kræver ligeledes, at du 
har vilje til at lære om andres forståelser af virkeligheden.
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Struktureret observation
Formålet med struktureret observation er at undersøge nogle udvalgte temaer, 
man har opstillet på baggrund af eksperimentets hypotese

Observationsformen kræver, at man nøje har udvalgt temaer og tegn, man 
vil kigge efter, samt at man i situationen er koncentreret om at observere og 
notere. Man kan derfor ikke lade sig involvere i aktiviteterne, da det vil virke 
forstyrrende på dine noteringer af fx håndsoprækninger.

Struktureret observation kan følge op på åben observation og tilføje mere 
kvantificerbare resultater (fx antal håndsoprækninger eller andre handlinger). 
Metoden kan bruges til at afdække, hvem der foretager hvilke aktiviteter og 
hvor ofte. Hvor ofte spørger underviseren fx ud i klassen? Hvor ofte afbryder 
eleverne/de studerende underviseren eller hinanden? 

Hvad skal du/i bruge?
Observationsguide (se s. 61 eller 62), Papir og skriveredskab 

Guide:
Før 
Når du observerer, skal du være opmærksom på dine og andres 
forforståelser. Det vil sige, at du både forud for, men også under 
observationerne, skal forholde dig kritisk og reflekteret til dine egne 
og andres forudfattede opfattelser af og holdninger til det, man ob-
serverer. Øvelsen går med andre ord ud på i videst muligt omfang 
at bevidstgøre sig om disse forforståelser. Men bevidstgørelsen kan 
også hjælpe dig til at se praksis på nye måder og stille spørgsmåls-
tegn ved, hvilke sider af praksis, du lægger mærke til, og hvilke du 

måske glemmer at få øje på, fordi det for dig er det ’naturligste på 
denne jord’. 

Ved åben observation skal du ikke udarbejde specifikke tegn og 
temaer, du vil kigge efter, men forholde dig åbent til, hvad der sker. 
Brug en guide (se s. 61) til at skabe overblik over dine noter. 
Ved struktureret observation skal du udarbejde nogle temaer eller 
tegn, som du specifikt vil kigge efter. Dem skal du skrive ned i en 
guide (se s. 62), og i observationen kan du så skrive hver gang, du 
ser temaet/tegnet ske. Fx eleverne visker med hinanden om noget 
ikke undervisningsrelateret. Det er vigtigt, at de temaer/tegn du 
kigger efter kan være med til at svare på din hypotese. Handler din 
hypotese om motivation skal du overveje og notere, hvilke tegn der 
er på motivation hos eleverne. Fx om de rækker hånden, deltager i 
diskussioner eller er aktive i gruppearbejde. 

Under
Åben observation:
Undervejs tager du noter, dvs. du skriver dine indtryk ned, så du 
senere kan bruge dem som data.
Beskriv de fysiske rammer omkring observationen, herunder person-
galleriet samt dine overvejelser og hvis du undrer dig over noget.
Tag noter om hændelser eller forløb, du finder relevante. Noterne 
er vigtige, da de også på længere sigt skal være din hukommelses-
bank. Systematisér dem fortløbende og husk at få skrevet alt ned 
– stort som småt!    
Tal og interager med de mennesker, du ønsker at forstå. 

Struktureret observation:
Undervejs noterer du ned på dit observationsskema hver gang, du 
ser de udvalgte tegn/temaer ske. Fx antal håndsoprækninger, hen-
vendelser til underviseren, udenomssnak osv. Det kan fortælle noget 
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om, hvor ofte eleverne/de studerende siger noget i undervisningen, 
hvem der siger noget, samt hvem der deltager i hvilke aktiviteter. 
Lav en beskrivelse af rummet og dets indretning. Det kan blandt an-
det have betydning for den måde, hvorpå eleverne/de studerende 
agerer og på læringsforløbet. 
Det er vigtigt, at noteringer er fri for fortolkninger, men kun beskri-
ver, hvad der sker. 
I dit observationsskema kan du have en kolonne der handler om 
mulige fortolkninger. Her kan du skrive mulige tolkningsforslag ned, 
efter du har lavet den rene beskrivelse.  

Det er også vigtigt at være opmærksom på, hvornår du beskriver, 
og hvornår du fortolker. Det er for eksempel ikke sikkert, at de meto-
der, som en underviser arbejder med for at fremme talent i under-
visningen, virker efter hensigten, på trods af elevernes store glæde 
og engagement i aktiviteterne. Du bør derfor have blik for, om dine 
gode intentioner med eksperimentet betyder, at du bliver forført af 
den gode stemning og således fortolker, at eksperimentet virker efter 
hensigten – selvom det ikke skaber fokus på talent.

Efter 
Skriv dine noter rent på computer, da det er med til at danne et 
overblik over, hvad du egentlig har set. Når du har gennemført alle 
dine observationer og har skrevet alle noter rene, kan du begynde 
at lede efter tegn, der går igen i observationerne. 

Åben observation:
Læs datamaterialet i gennem og kig efter ting, der går igen. Stil 
spørgsmål til datamaterialet som fx: Hvordan reagerede eleverne/
de studerende? Hvad gjorde underviseren når eleverne/de stude-
rende reagerede sådan? Var det underviserens handling, der gjor-
de, at eleverne/de studerende reagerede, som de gjorde, eller var 

det noget andet? Er der noget, der overrasker, som du ikke havde 
regnet med og hvorfor/hvorfor ikke? 

Sorter observationsnoterne ud fra de tegn eller spørgsmål, du stiller 
til det samlede materiale. Sorteringen er med til at danne overblik 
over vigtige udsnit af datamaterialet, som er til hjælp, når evaluerin-
gen af aktionerne og eksperimentet skal gennemføres i Analyse- og 
evalueringsfasen.  

Struktureret observation:
Her har man allerede foruddefineret de tegn, man kigger efter, men 
derfor er der stadig de mulige tolkninger, som kan sorteres. Er det 
underviserens formidlingsform, der gør, at eleverne/de studerende 
er mere/mindre aktive? Har gruppedynamikker eventuelt indflydelse 
på manglende/stigende motivation? Og så videre. 

Deltagere: 1-2 undervisere der observerer i en klasse, på et hold, i 
et gruppearbejde eller andet. 

Tid: ca.2-3 timer pr. gang, men det kan variere. Det er svært at 
holde fokus længe under en observation, og man bliver hurtigt træt. 
Derfor er det en god ide at observere over flere dage.

Gode råd: 
Som observatør bør du være opmærksom på, hvordan du påvirker 
den praksis, du observerer, og hvilken betydning det har for resulta-
tet. Typisk vil man blive bemærket af elever/studerende og undervi-
sere, som vil handle anderledes end de plejer - netop fordi du er til 
stede. En anderledes adfærd som dog ofte aftager, når man vænner 
sig til hinanden, men som man altid bør tage højde for i fortolknin-
gen af ens resultater. 
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Værktøj: Observationsguide – åben observation

 

Tegn Tids-note-
ring

Hvad sker der? Hvad gør eleverne? Hvad gør underviseren? Evt. fortolkning af handlinger-
ne?
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Værktøj: Observationsguide – struktureret observation

 

Tegn: fx Elev/studenterdeltagelse eller underviser-
handlinger

Markér hver gang handlingen sker og notér evt. tiden Ideer til fortolkninger

Antallet af elever, der markerer, når underviser spør-
ger ud i klassen.

Spontane diskussioner om undervisningsindholdet på 
tværs af holdet.

Hvor mange deltager i spontane diskussioner?

Hvor mange er aktive i gruppearbejde?
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Vejledning: Spørgeskema

Spørgeskema er en dataindsamlingsmetode, der kan anvendes i Aktionsfasen 
til at indsamle eksempelvis trivsels-, og tilfredshedsundersøgelser hos elever-
ne/de studerende samt til før- og eftermålinger på et eksperiment, fx i forhold 
til elevernes opfattelse af gruppearbejde, eller til at sammenligne en eksperi-
mentklasse med en ikke-eksperimentklasse. Resultaterne kan indgå i den sam-
lede datamængde, der bruges til evaluering af et eksperiment. 

En spørgeskemaundersøgelse gennemføres typisk gennem en række lukkede 
spørgsmål, der besvares ud fra nogle fast definerede svarkategorier (enig/
uenig, tilfreds/ikke tilfreds mv.). På denne måde kan man se i procent, hvor 
mange der svarer det ene eller andet. Det skaber et klart overblik over hold-
ninger til eksperimentet. Man kan også lave åbne svarmuligheder, hvor re-
spondenterne kan komme med uddybende svar som supplement til de lukkede 
målbare spørgsmål. 

 

Hvad skal vi bruge?
Et spørgeskema kan laves på papir eller sendes ud online. Online 
spørgeskemaer har en funktion, der tæller svarene sammen for 
dig og hjælper dig med at trække tallene og svarene frem i form 
af tabeller eller søjlediagrammer, der kan give dig et visuelt klart 
overblik. 
 

Guide:
Undersøg hvad der skal måles/undersøges.
Hvad er målet/målene for eksperimentet/aktionen?
Læs eksperimentbeskrivelse eller andet relevant materiale igennem.
Afhold eventuelt en afklarende møde med resten af eksperiment-
gruppen.
Identificer målgruppen
Hvem deltager i eksperimentet?
Hvem skal svare på spørgeskemaet?

Lav en brainstorm over emner, der skal belyses gennem spørgeske-
maet og konkretiser efterfølgende, hvad der skal spørges ind til.
Vælg om der skal bruges en online platform til spørgeskemaet, eller 
om der skal bruges papir. Papirspørgeskemaer er nemme, hvis der 
ikke er så mange, der skal spørges, men man skal selv udregne og 
skabe overblik. Online spørgeskemaer hjælper til med at udregne 
svarprocenter og give overblik. 

Design spørgeskemaet
Hvilke baggrundsdata, fx køn og alder, er nødvendige?
Hvilke spørgsmål skal være lukkede og hvilke åbne? 
Hvilke svarkategorier skal bruges (tilfredshed, enig/uenig, i høj 
grad/mindre grad, osv.)?
Undgå så vidt muligt at ’farve’ spørgsmål og svarmuligheder, da 
disse kan lede svarpersonen i en bestemt retning. 
Lav spørgeskemaet anonymt. Det giver mere ærlige svar. 

Sorter svarene og træk procenter frem på, hvor mange der synes 
det ene eller andet. Det skaber overblik over resultaterne, og gør 
det let at anvende resultaterne i evalueringen af eksperimentet. 
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Eksempler på spørgsmålstyper og svarmuligheder
Baggrundsspørgsmål: Hvor mange bor i din hustand? Hvornår 
startede du på din uddannelse? Hvor gammel er du?
Holdningsspørgsmål: Hvordan synes du gruppearbejdets forløb gik? 
Forestiller du dig, at der er gode karrieremuligheder indenfor det, 
du er ved at uddanne dig til? 
Lukkede spørgsmåls svarmuligheder: fx ja, nej og ved ikke, eller i 
høj grad, i mindre grad, i nogen grad, slet ikke.
Åbne spørgsmåls svarmuligheder: Svarpersonen kan skrive tekst 
som svar. Det giver svarpersonen mulighed for at uddybe eller 
skrive et personligt svar.
Lukkede og åbne spørgsmål kan kombineres, så et lukket spørgs-
mål, der afføder et nej eller ja, kan uddybes med et åbent opfølg-
ningsspørgsmål. F. eks.: ”hvis nej, uddyb da hvorfor?”. 
Multiple-choice svarmuligheder: Mulighed for at svare flere ting til 
det samme spørgsmål. 

Deltagere: Antallet af deltagere varierer alt efter, hvor mange der 
skal svare på spørgeskemaet. Jo flere der svarer, des mere pålideli-
ge er resultaterne.

Tid: max 10. min til udfyldelse af et spørgeskema. Sørg for at spør-
geskemaerne ikke bliver for lange. Man har tendens til ikke at svare 
fyldestgørende, hvis det tager for lang tid. 

Gode råd:
De spørgsmål, man stiller, har stor betydning for de svar, man får. 
Husk at overveje hvordan spørgsmålene kan forstås af svarpersoner-
ne. 
Et godt spørgsmål er kort og enkelt – det gør det let for svarperso-
nen at svare på det.

Spørgeskemaer kan ikke stå alene i evalueringsprocessen, da de 
ikke kan opfange dynamikker i et klasselokale , der kan have stor 
indflydelse på en aktions resultater. Fx kan relationer mellem elev/
studerende og underviser ikke opfanges med spørgeskemaer. 
Spørgeskemaer er gode til at få mange klare tal meget hurtigt, men 
det er en god ide at følge op med interviews for at komme bagom 
tallene og få spurgt ind til, hvad det så var, der gjorde, at eleverne/
de studerende var tilfredse/ikke tilfredse eller enige/uenige osv. 
Når man gennemfører en før- og eftermåling er det vigtigt, at 
respondentgruppen består af de samme deltagere ved begge målin-
ger, ligesom spørgsmålene i skemaet skal være ens eller sammenlig-
nelige.
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Værktøj: Spørgeskema

Baggrundsspørgsmål: 
Alder:  
Køn: 
Forældres uddannelsesbaggrund: 
Har du praktikplads:  
Hvilken uddannelse går du på? 
Hvilken årgang går du på?

Sæt X i den svarmulighed, du synes passer bedst.

I høj 
grad

I 
nogen 
grad

I min-
dre 
grad

Slet 
ikke

I hvor høj grad oplever du, at dine medstude-
rende engagerer sig i undervisningen?

I hvor høj grad synes du, at du har lært 
noget af forløbet?

I hvor høj grad synes du, din motivation for 
at deltage i undervisningen er steget?

I hvor høj grad har du fået øget dine kompe-
tencer, så du føler dig klar til praktik?

Bidrog gruppearbejdet til din forståelse af 
teorien?

 

Meget 
godt

Godt Min-
dre 
godt

Dårligt

Hvad synes du helt overordnet om kurset?

Vurder dit eget engagement og din egen 
indsats

Uddybende spørgsmål

Hvad synes du har været godt ved kurset? 
Nævn 2 elementer, du vil fremhæve som 
særligt gode.

Er der noget, der kunne forbedres ved kurset? 
Nævn 2 ting, du synes, med fordel kunne 
forbedres.
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Analyse- og evalueringsfasen

Analyse- og evalueringsfasen er den fjerde fase i Ekspe-
rimenthjulet. Det er her data om eksperimentet bearbej-
des, analyseres, evalueres og vurderes. Fasen er inddelt i 
to delprocesser. I den første del analyserer teamet ekspe-
rimentets resultater og de processer, der har medvirket 

til at skabe resultaterne. I dette forløb fremhæves de data, der i særlig grad 
repræsenterer vigtige indsigter, erkendelser eller opdagelser som fund. 
Flere entydige fund danner et mønster.  Har I for eksempel gennemført 
en række interviews, kan kodning være en strategi til at identificere fund 
og mønstre. Når teamet har fået overblik over data, kan i gå ind i den 
anden del af fasen, evalueringen. I evalueringen afdækker teamet i hvil-
ken grad, aktionerne har medvirket til at skabe den ønskede praksis. Det 
handler om at vurdere eksperimentets forandringskraft og værdi – om 
eksperimentet har ført til bæredygtige forandringer, der giver svar på de 
opstillede udfordringer, og som kan videreføres i institutionernes praksis 
efter eksperimentets afslutning.  Eksperimentteamet vurderer herfra, om 
eksperimentet bør re-designes, forbedres eller stoppes. 

Centrale processer i Analyse- og evalueringsfasen: 

• bearbejde og analysere data 
• fremdrage fund og mønstre
• evaluere og vurdere forandringskraft med henblik på konceptualise-

ring: Stop, forbedre eller fortsæt? 
• planlægge konceptualisering

Fund
Fund er resultaterne af aktioner, som er gennemført i eksperimentet. 

Kodning
Kodning er en måde at opdele sin indsamlede data på. Når du med den ind-
samlede data fra jeres uddannelses-eksperiment er det tid til at finde en rød 
tråd i materialet. Her kommer ’kodning’ ind. 

Mønstre
Mønstre er flere fund, som alle peger i retning af det samme, hvad enten det 
er tilsigtede resultater eller ej. 

SE HÅNDBOG TIL EKSPERIMENTHJULET OG HÅNDBOG TIL EVALUERING 
OG FORANDRINGSTEORI FOR UDDANNELSESEKSPERIMENTER FOR UD-
DYBENDE OM ANALYSE- OG EVALUERINGSFASEN.
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Vejledning: Analyse af aktioner
 

Du er i Analyse- og evalueringsfasen og skal i gang med at analysere det 
indsamlede data fra de gennemførte aktioner, dvs. observationer, interview, 
spørgeskema, mødereferater, fotos osv. Formålet med databearbejdning er at 
få svar på de spørgsmål, du har opstillet på baggrund af din transformative 
hypotese. Sandsynligvis opdager du ting, du ikke havde forventet og dermed 
heller ikke havde inkluderet som tegn eller temaer i din dataindsamling. Ana-
lysen danner grundlag for dine muligheder for efterfølgende at tage stilling 
til, hvilke dele af eksperimentet, der virkede, og hvilke dele, der ikke virkede 
efter hensigten. 

Hvad skal du bruge?
Værktøjet Analyseskema, der kan hjælpe dig med at strukturere og 
skabe overblik over datamaterialet, se næste side. 

Guide:
Trin 1:
Når du bearbejder dine data, laver du nogle overordnede temaer, 
som du ønsker at finde svar på i analysen. Temaerne har sammen-
hæng med eksperimentets hypotese, og det som man ønsker at 
få ud af sit eksperiment. I observationerne eller interviews har du 
fokuseret på tegn, fx tegn på at eleverne er motiverede. Disse tegn 

sorterer du i forhold til dine temaer. Temainddelingen er med til at 
overskueliggøre datamaterialet. Lav et skema med temaer og tegn 
for hver type datamateriale, du har, fx et for observationer, et for 
interviews osv.  

Eksempler på tema og tegn
Tema: motivation
Tegn på motivation: eleverne er aktive i gruppearbejde

Trin 2:
På baggrund af temaerne og tegnene herpå, arbejder du struktu-
reret med at kigge dit datamateriale igennem i bestræbelse på at 
finde svar på temaerne og dermed på sigt eksperimentets transfor-
mative hypotese.
Nogle ting vil træde tydeligt frem i datamaterialet og der vil være 
mange gentagelser der bekræfter/afkræfter temaer. Men nogle gan-
ge vil der være ting i materialet som kun optræder få gange men 
som alligevel kan have betydning for temaerne. Her er det en vigtig 
del af analysen at fortolke og vurdere om og i så fald hvordan 
hændelserne, svarene osv. har betydning. 

Gode spørgsmål at stille i analysen af datamaterialet, og mens man 
udfylder analyseskemaet: 
Hvad træder frem?
Hvilke modsætninger er der?
Hvad går igen?
Hvad er der intet om?
Hvad overrasker?

Du kan få ”bekræftet” nogle af de tegn, du havde opstillet på for-
hånd, eller du kan opdage noget, der overrasker, noget der stikker 
ud og har fanget din interesse. 
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Trin 3:
Sammenlign tegn og temaer fra observationer, interviews, fotos osv. 
Der kan nemlig være stor forskel på eller sammenfald mellem, hvad 
der bliver sagt i interviews, og hvad der sker i praksis. Det kan fx 
være en underviser, der i et interview lægger stor vægt på at være 
innovativ, men som i praksis inddrager ingen eller meget få innova-
tive undervisningsmetoder. Eller det kan være elever/studerende, 
der er meget aktive, når de deltager i interview, men som af eller 
anden grund er meget lidt aktive i undervisningen.

Når du har foretaget analysen og er kommet frem til nogle konklu-
sioner på temaerne og de gennemførte aktioner vil du overskueligt 
kunne evaluere og vurdere eksperimentet.

Deltagere:
Analysen kan fordeles til de enkelte eksperimentteam-deltagere og 
efterfølgende kan hele eksperimentteamet gennemgå analyseresulta-
terne sammen med henblik på at kunne evaluere eksperimentet. 

Tid:
En analyse kan variere meget i tid alt efter, hvor stort et datamateri-
ale man sidder med samt karakteren heraf.

Gode råd:
Det er vigtigt, at du fastholder en konsekvent systematik i din bear-
bejdning af data, så du får mulighed for at se, hvilke svar der går 
igen som et gennemgående og generelt træk i dit datamateriale. 
Det er samtidig vigtigt, at du bevarer en åbenhed i forhold til at 
se andre tegn end dem, du har spurgt til gennem dine guides (fx 
observations- og interviewguides). Sådan får du mulighed for at nu-
ancere resultaterne i forhold til din transformative hypotese. Rejser 
der sig anderledes vinkler, eller opstår der nye temaer på baggrund 
af andre empiriske resultater end dem, du har spurgt til?
Det er vigtigt at bemærke, at en hypotese gerne må ”tage fejl”. 
Det er netop i mødet med det uforudsete, at du ser eller opdager 
nye indsigter, der giver mulighed for at justere dine antagelser. En 
konsekvens heraf er derfor ikke kun at lede efter bekræftelser på 
hypotesen, men også at være åben overfor det, man måske ikke 
regner med.
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Værktøj: Analyseskema

 

Tema Tegn Hvad skete der Hvem handlede Hvorfor skete det Hvad betyder det/
hvilke konsekven-
ser har det

Konklusion/fund Uforudsete tegn

Fx motivation Tegn på motiva-
tion: Eleverne 
deltager aktivt i 
gruppearbejde

Eleverne blev delt 
op i grupper, så 
både dygtige og 
mindre dygtige ele-
ver var sammen.
De dygtigere 
elever var mest ak-
tive og de mindre 
dygtige sad stille 
og lyttede.

De dygtigere 
elever talte med 
underviseren og 
modtog vejlednin-
gen. 

De mindre dygtige 
elever havde svært 
ved at byde ind 
med faglig viden.

At de mindre 
dygtige elever 
ikke deltager aktivt 
og dermed ikke 
motiveres. 
De dygtige elever 
er derimod meget 
aktive.

Denne form for 
gruppesammen-
sætning er ikke 
god til at skabe 
motivation hos 
mindre dygtige 
elever, men skaber 
motivation hos de 
dygtigere elever. 

Fx øget trivsel

Fx elev-inddragelse
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Evalueringsproces
Følgende beskrivelser lægger sig tæt op af den vejledning til evaluerings-
processer, som du kan finde i Håndbog til evaluering og forandringsteori 
for uddannelseseksperimenter. Se denne for mere detaljeret beskrivelse 
af evalueringsprocessen.

1. Find tegn på fund
Selvom arbejdet med at analysere data først for alvor går i gang i Analyse- 
og evalueringsfasen, er det vigtigt, at eksperimentteamet allerede inden og 
under Aktionsfasen begynder at lede efter tegn på fund. Fund er kvalitati-
ve og kvantitative indikatorer på, at eksperimentets aktion(er) har ført til 
forandret praksis. Fund kan være på mikroniveau, og kan observeres ved 
ændringer i eksempelvis elevers/studerendes, underviseres, lederes og/
eller aftageres adfærd. Fund kan findes ved hjælp af interview eller spør-
geskemaer, men kan også findes i strukturelle organisatoriske ændringer. 

Eksempler på fund
• ”De studerende kan udarbejde tværfaglige løsningsmodeller til autentiske 

problemstillinger”

• ”Elevernes svar i spørgeskemaer peger på, at elevernes trivsel er øget”

• ”Elevernes frafald er reduceret, når der sammenlignes med kontrolklassen”

 
2. Kig på tværs af fund og mønstre og vurdér forandringskraft 
I eksperimentets Analyse- og evalueringsfase analyserer eksperiment-
teamet de fund, de har noteret i Aktionsfasen og fra den efterfølgende 
dataindsamling. I denne proces forsøger teamet at finde mønstre i da-
tamaterialet. Mønstre er flere fund, der tilsammen peger på, at typer af 
tiltag fremmer den ønskede nye praksis. Mønstre kan opstå fra fund fra 

det enkelte eksperiment, ligesom mønstre kan opstå på tværs af flere eks-
perimenter. 

Eksempler på mønstre
• ”Datamateriale fra spørgeskemaer, observationer og interview peger i ret-

ning af elevernes innovationskomptencer er styrket”

• ”Eleverne udtrykker under interview, at deres trivsel er øget, og holdets fra-
vær er reduceret, når der sammenlignes med kontrolklassen”

 
Datamaterialet kategoriseres, og de forskellige tegn og fund vurderes i 
forhold til eksperimentets transformative hypotese. Er der tegn på, at eks-
perimentet fører til de ønskede forandringer? Her bliver eksperimentets 
forandringsteori central. Er der sammenhæng mellem eksperimentets hy-
potese, ønsket forbedret praksis og den praksis, eksperimentet har bidra-
get til at skabe? 

Det er dog også vigtigt at have et blik for, at materialet kan rumme fund, 
der ikke direkte relaterer til de formulerede forandringsteorier. Fund kan 
risikere at blive tabt, hvis eksperimentteamet alene har fokus rettet mod 
eksperimentets forandringsteori. I sociale kontekster sker forandringer 
ikke i isolerede rum. Ofte optræder forandringer som en følge af tilfældige 
hændelser eller ”spin-off” fra indsatser. Har teamet ikke den nødvendige 
åbenhed og nysgerrighed overfor datamaterialet, kan de risikere at stå til-
bage med en for endimensional analyse.  Kodning efter specifikke fund må 
derfor suppleres med et blik for de ”utilsigtede hændelser”, der kan over-
raske og skabe nye indsigter – på tværs af alle forventninger til resultater 
og forestillinger om, hvordan de kan iagttages. Desuden er det nødvendigt 
at kigge efter modsætninger i datamaterialet – er der forskel på elevernes 
eller de studerendes oplevelse af en aktion og underviserens? Er der mod-
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sætninger i det eleverne svarer under interview, og det som teamet kan 
observere blandt eleverne? Sådanne modsætningsforhold bør undersøges 
nærmere af eksperimentteamet.

3. Vurdering af eksperimentet – stop, justér eller fortsæt?
Når datagrundlaget er analyseret og evalueret, skal eksperimentteamet 
beslutte, om eksperimentet skal afsluttes, om det skal justeres og dermed 
tage en runde mere i Eksperimenthjulet, eller om det skal forsætte til Kon-
ceptualiseringsfasen. Her er det vigtigt at holde datagrundlaget op i mod 
den tidligere udarbejdede forandringsteori for at sikre, at eksperimentet 
svarer på den ønskede forandring. Hvis der træffes en beslutning om at 
lade eksperimentet køre en gang mere rundt i hjulet, vender eksperiment-
teamet tilbage til Designfasen.

Hvis ny forandret praksis adskiller sig fra den ønskede praksis
Det kan være, at eksperimentet har skabt en ny praksis, som ikke ligner 
den ønskede. I dette tilfælde skal eksperimentteamet, og efterfølgende det 
strategiske niveau, vurdere om eksperimentet alligevel har forandrings-
kraft, og om den nye praksis, som eksperimentet medvirker til at udvikle, 
også er ønsket praksis. Det kan ske, at et eksperiment stopper, fordi evalu-
eringen viser, at den praksis, teamet har udviklet, ikke skaber de ønskede 
resultater (som er opstillet i forandringsteorien). Dette er netop en del 
af den eksperimenterende tænkning, og selvom eksperimentet ikke har 
affødt resultater, der implementeres i organisationen, er det alligevel vig-
tigt, at eksperimentet afrapporteres. Dels for at den producerede viden 
som eksperimentet har udviklet kan blive spredt, og dels for at andre eks-
perimentteam kan anvende rapporten som afsæt til nye eksperimenter.
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Vejledning: Refleksionslogbog – Analyse- og evalueringsfa-
sen 
 

Efter eksperimentet er gennemført, kan eksperimentteamet bruge en reflek-
sionslogbog til refleksioner over, hvordan eksperimentet har taget sig ud i 
praksis, og hvilke fund og mønstre der træder frem i eksperimentet. Logbogen 
kan også bruges til refleksioner over, hvordan eksperimentets resultater kan 
formidles videre til andre.

Refleksionslogbogen kommer i spil samtidig med, at man analyserer og efter-
følgende evaluerer eksperimentet. Logbogen kan bruges undervejs i fasen til 
at nedfælde tanker og holde fokus undervejs i analysen og evalueringen af 
eksperimentet

 

Hvad skal vi bruge?
En skabelon for refleksionslogbog med fokuspunkter, da det gør 
det lettere hurtigt at nedfælde sine refleksioner (se næste side for 
eksempel på logbog)

Guide:
Gode spørgsmål som kan bruges i logbogen:   
Hvilke fund og mønstre kan ses i eksperimentet?
Peger resultaterne af eksperimentet i retning af en ny forbedret 
praksis?
Hvordan kan andre have gavn af eksperimentets resultater?

Nedfæld refleksionerne, når ’de er der’, da de ellers let kan gå tabt 
i forglemmelser.
Sammenlign logbøgerne på eksperimentteamets møder, så refleksio-
nerne bliver vendt med hinanden. 

Deltagere: Logbogen kan laves sammen i eksperimentteamet eller af 
teammedlemmerne enkeltvis. Udfylder man den enkeltvist, bør man 
have opsamlingsmøder, hvor man kan tale sammen om hinandens 
refleksioner.  

Tid: Sørg for at afsætte tid til at skrive i logbogen, da det kan være 
svært at nedfælde egne refleksioner over praksis. Gør det til en 
vane at skrive ned, når tankerne er der. 

Gode råd:
Refleksioner over eksperimentet opstår sjældent kun ’i praksissitu-
ationerne’, men ofte også på andre tidspunkter af dagen; fx når 
man står midt i madlavningen eller opvasken. I de situationer, hvor 
du ikke har reelt tid til at skrive dine refleksioner ned, kan du nøjes 
med at nedfælde refleksionerne i noteform og vende tilbage til dem 
og skrive dem ud, når der er tid. 
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Værktøj: Refleksionslogbog – Analyse- og evalueringsfasen 

Refleksionslogbog til Analyse- og evalueringsfasen

Dato:

Fokuspunkter for refleksionslogbogen (eksempler)

Hvad skete der i aktionerne og hvorfor?

Hvilke fund og mønstre kan ses i datamaterialet? 
Både tilsigtede og utilsigtede.

Hvilke mønstre i datamaterialet peger på, at 
eksperimentet har skabt resultater, der peger i 
retning af en ny og forbedret praksis?

Hvilke elementer af eksperimentets resultater vil 
kunne bruges som anbefalinger eller principper til 
andre der ønsker at forandre praksis?

Skal eksperimentet afsluttes, skal det justeres (og 
dermed tage en runde mere i Eksperimenthjulet) 
eller skal det forsætte til Konceptualiseringsfasen?
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Konceptualiseringsfasen 

Konceptualiseringsfasen er den femte fase i Eksperi-
menthjulet. Det er her eksperimentets resultater forenk-
les og konkretiseres med henblik på at udvikle koncepter, 
der kan blive anvendt og eller arbejdes videre med i andre 

uddannelsespraksisser og -kontekster. Som et skridt på vejen til at udvikle 
koncepter fremdrages konceptualiserbare elementer, som er vores beteg-
nelse for værktøjer, metoder og/eller modeller, der er blevet konkretiseret 
som viden eller praksis, der kan anvendes generelt og ikke blot i den lokale 
kontekst. Når vi udarbejder et koncept, er det på baggrund af prototypen 
for ønsket praksis. Det er centralt, at konceptualiseringen er af en åben 
karakter, der kan oversættes ind i andre kontekster.

I arbejdet med at udarbejde et koncept, skal eksperimentteamet gøre 
konceptet ’overførbart’ og generalisérbart ved at fjerne det specifikke fra 
uddannelseseksperimentets kontekst. Konceptet skal nemlig gøres anven-
delig for andre. Konceptualiseringen af eksperimentets fund og resultater 
handler derfor om, at gøre det indsamlede materiale klar til en overleve-
ring uden for den lokale kontekst. I udarbejdelsen af konceptet skal der 
reflekteres over, hvordan konceptet skal formidles. Formidlingen skal 
muliggøre, at konceptets design og funktion kan blive modtaget på rette 
vis. Konceptualiseringsfasen peger derfor på de praktiske konsekvenser, 
eksperimentet vil få udenfor dets lokale kontekst. 

Centrale processer i Konceptualiseringsfasen:

• konkretisere resultater fra analysen med henblik på udvikling af ge-
neraliserbar viden

• fremdrage konceptualiserbare elementer/koncept (værktøjer, meto-
der, modeller)

• relatere konceptualisering til ønsket praksis
• udarbejde prototype for ny praksis = koncept 

SE HÅNDBOG TIL EKSPERIMENTHJULET OG HÅNDBOG TIL EVALUERING 
OG FORANDRINGSTEORI FOR UDDANNELSESEKSPERIMENTER FOR UD-
DYBENDE OM KONCEPTUALISERING. 
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Vejledning: Interview til identificering af fund og mønstre
 

I er i fasen mellem analyse og konceptualisering. For at kunne lave konceptet, 
skal man trækker de væsentlige pointer ud af eksperimentets datamateriale og 
evaluering. Det er disse fund og mønstre, der i koncentreret form, skal være 
en del af konceptet, og som skal sikre, at andre kan modtage og handle på. 
Det er denne viden og formidlingen heraf, der er med til at skabe konceptet. 
Det er meningen, at dette værktøj skal være en inspiration, så eksperiment-
teamet kan interviewe hinanden, eller få en anden internt/ekstern i organisa-
tionen til at stå for det. 

Hvad skal vi bruge?
En interviewguide (se næste side) og evt. noter, billeder, video og 
andet fra de gennemførte aktioner i eksperimentet.

Guide:
Eksperimentteamet kan interviewe hinanden, men det kan nogle 
gange være lettere at få en anden fra institutionen til at være inter-
viewer, da vedkommende ikke har en forestilling om, hvad der er 
sket i eksperimentet. På denne måde kan intervieweren stille spørgs-
mål, der kredser om at forstå eksperimentet, og hvordan andre kan 
bruge resultaterne herfra. 
Intervieweren interviewer hele eksperimentteamet på en gang. 

Deltagere:
Eksperimentteamet og evt. en interviewer.

Tid: ca. 30 min. 

Gode råd:
Husk at fokusere på, hvordan andre kan bruge resultaterne fra eks-
perimenter. Det betyder, at de handleanvisninger og råd, i kommer 
frem til, skal være fri for en kontekst. Det vil sige, at man skal kunne 
bruge konceptet, eller elementer herfra, uanset hvilken uddannelse 
og institution, man kommer fra.
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Værktøj: Interviewguide til identificering af fund og mønstre 

 

Udfordring
• Hvilke(n) udfordring(er) var eksperimentet tænkt som svar på?  

Aktioner i eksperimentet
• Hvilke aktioner indgik i eksperimentet?
• Hvordan forløb de praktisk?
• Hvad/hvilken har været de/den vigtigste aktion(er)? 
• Har I justeret eksperimentet undervejs? Hvad og Hvorfor?

Fund 
• Hvordan har I samlet data ind, om hvordan aktionerne virkede?
• Hvordan har I bearbejdet og analyseret erfaringerne fra 

eksperimentet? 
• Hvilke fund har I identificeret?
• Hvordan har I evalueret eksperimentet? 
• Har eksperimentet vist sig at have den ønskede effekt (svarer det 

på udfordringen)? - Har der vist sig andre effekter end I regnede 
med? Hvilke?

Mønstre (der er flere tegn/indikatorer i fundene, der peger i en 
bestemt retning) 
• Hvilke mønstre har I identificeret i eksperimentet, der viser tegn 

på, at eksperimentet peger i en bestemt retning? 
• Har eksperimentet sat sig vedvarende spor – eller regner I med at 

det kommer til at gøre det fremadrettet? 

Generalisérbar/konceptualisérbar viden (metoder, modeller eller 
værktøjer)
• Hvilke metoder, modeller eller værktøjer er vokset frem af fund og 

mønstre?
• Hvordan forestiller I jer, at eksperimentet sætter vedvarende spor?
• Hvordan vil I sprede erfaringer fra eksperimentet/har gjort det - 

enten til andre i jeres institution eller til andre uddannelser? 
• Hvilke tre råd og anbefalinger kan du/I give til andre, der skal 

arbejde med eksperimenter fremover?

Interviewguide, eksempler på spørgsmål Kommentarer, tanker undervejs eller uddybende spørgsmål
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Implementerings- og spredningsfasen

Implementerings- og spredningsfasen er den sjette og 
sidste fase i Eksperimenthjulet. Det er her resultaterne 
af eksperimentet modtages, og der lægges en plan for, 
hvordan og i hvilket omfang erfaringerne og konceptet 

for ny praksis kan spredes og implementeres mere bredt på uddannelsen. 
Spredning handler med andre ord om at udbrede forbedringerne til andre. 
Oversættelse og fælles meningsskabelse på alle niveauer i organisationen 
er en vigtig del af den samlede implementeringsproces. I processen gen-
tænkes værdien af det eksperimenterende arbejde, så det kan implemen-
teres i en hverdagspraksis og tage form af et færdigudviklet koncept. 

Centrale processer i Implementerings- og spredningsfasen:

• vurdere værdi af konceptualisering og tage beslutning om ibrugtag-
ning 

• sprede og formidle resultater og koncepter
• identificere spredningszone
• organisere og realisere implementering af ny praksis

SE HÅNDBOG TIL EKSPERIMENTHJULET FOR UDDYBENDE OM SPREDNING 
OG IMPLEMENTERING. 
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Vejledning: Scrapbog 
 

Eksperimentet er færdiggennemført og skal formidles og spredes. Værktøjet 
hjælper til at skabe et visuelt billede af eksperimentet, der samtidig giver mulig-
hed for uddybende forklaringer i form af længere tekst. Værktøjet er en scrap-
bog, der kan fremstå selvstændigt eller som en del af en samlet formidling af 
eksperimentet. Har I billeder, skitser og tegninger fra eksperimentet, der er med 
til at vise, hvad eksperimentet er og kan, kan i samle disse i en scrapbog. Hvis 
i har brugt foto/video til dataindsamling af eksperimentet, kan dette med fordel 
anvendes i scrapbogen. Ved billederne/tegninger/modellerne kan i tilføje titler 
eller små tekststykker, som er med til at skabe en historie om aktionerne og eks-
perimentet, som i gerne vil have, at andre ser og oplever. 

Hvad skal vi bruge?
Billeder, tekster, tegninger, mm., der viser eksperimentet frem.
En Scrapbogs-skabelon man kan udfylde. 

Guide:
Værktøjet bruges af eksperimentteamet og går ud på at få skabt en 
formidlingsform, der ikke alene er i skriftlig form. 
Hvis billederne findes elektronisk, kan man udarbejde Scrapbogen 
på Powerpoint. På denne måde kan den både fungere som en 
elektronisk præsentation og printes ud, sådan at den ligger fysisk 

for modtageren at bladre igennem. 
Elementer i Scrapbogen: 
- Visuelle elementer: Skal fortælle/dokumentere noget om jeres 
proces (gode elementer og udfordrende), atmosfære/arbejdsmiljø, 
samt fund og overvejelser. Billederne bør derfor være relevante i 
forhold til de pointer i har udvundet fra jeres data. I kan sætte flere 
elementer ind på én side.
- Baggrunden på Scrapbogen: må gerne være farverig, og I kan 
fortælle om handlingen ved at tilføje andre små piktogrammer eller 
figurer. 
- Tekst: Vælg en skrift i synes er passende, men sørg for, at teksten 
ikke fylder mere end billedet – det er fordi, at denne dataformidling 
især henvender sig til modtagere, som gerne vil danne sig et hurtigt 
overblik over jeres eksperiment og proces. Alligevel er det vigtigt, 
at tekstens indhold er koncentreret og siger en masse. Det skal være 
konkretiseret. Derfor kan citater eksempelvis indramme temaet. Det 
handler om at skabe historien, som udmunder af jeres fund. 

Deltagere: 
Afhænger af eksperimenttemaets størrelse og arbejdsfordeling 
internt i teamet.
Tid: Regn med, at der ligger 1 dags arbejde i at lave en scrapbog, 
der viser hele eksperimentet i billeder og korte tekststykker. 

Gode råd:
Scrapbogen kan med fordel laves digital, så det er nemt at få den 
formidlet til mange på en gang. Der findes gratis online publikati-
onsmuligheder, fx ISSUU, hvor man kan lave et hæfte el.lign., som 
flere kan gå ind og bladre i. 
Scrapbogen kan også bruges undervejs i Konceptualiseringsfasen, 
således at den færdige Scrapbog viser ens koncept.  
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Vejledning: Eksperimentplakat 

Eksperimentet er nu helt færdigt og skal derfor spredes og formidles. Værktøjet 
hjælper til at lave en plakat, der kan indgå som en selvstændig formidling eller 
som en del af en samlet formidling. Det handler om at skabe et visuelt produkt, 
hvor jeres fund og proces præsenteres i et format, som er overskueligt og kon-
denseret. Plakaten kan bruges til eksperimentbazar (se s. 83) hvor eksperimen-
ter præsenteres og formidles til andre. 

 

Hvad skal vi bruge?
Skabelon til plakat (se næste side), billeder, tekster, mm. 

Guide:
Plakaten er et produkt, der skal præsenteres for mennesker, der ikke 
deler jeres viden om eksperimentet. 
Dette kræver, at man har et klart billede af temaet for ens plakat. 
Dette kan blandt andet være den transformative hypotese, som man 
som udgangspunkt har arbejdet med – ’’hvad har vi undersøgt’’. 
Herefter, at identificere de forskellige deltagere, som har været 
vigtige for denne proces. Herefter, vigtige pointer for processen 
fx forhindringer/problemer som skulle løses, men som også udgør 
vigtige pointer for, hvad man skal arbejde med, hvis man vil nå det 
mål, I har nået. Herefter en konklusion – en fremvisning af fund/

resultater i har opnået. Dette kan blandt andet gøres ved at skrive 
nøgleord, men også via modeller.

Når man laver en sådan plakat, kan det være vigtigt at få pointerne 
stærkt frem. Ved en præsentation af plakaten, kan I herefter uddybe 
fundene. 

• Vælg en letlæselig skrift til plakaten.
• Pointen skal være tydelig; Ikke for mange punkter. 
• Skrift bør sættes vandret, da lodret tekst sjældent læses af besku-

er.

Plakaten bør indeholde disse nøgleelementer.
• En titel: En sætning, som viser jeres konklusion af forløbet. Den 

må også gerne vække interesse. Hvad er interessant at vide om 
jeres eksperiment?

• Et kort referat: Et kort skrift af de vigtigste fund i forløbet af pro-
jektet. 

• Plakatens tekst: Undersøgelsesspørgsmål, eksperimentets elemen-
ter og de vigtigste fund i eksperimentet skal indgå i teksten på 
plakaten.

• Plakaten bør dog ikke være for mættet med tekst. 
• Visuelle elementer: statistik/diagrammer, fotos af processen, 

skitser som fx har indgået I jeres planlægningsproces eller andet, 
tegninger mm.

• Refleksion: Der kan være et afsnit, hvor i beskriver udfordringer, 
forhindringer eller nye spørgsmål/observationer, som kan uddy-
bes eller besvares. 

• Referencer: Hvis I bruger elementer, som ikke er jeres egne, kan 
I med små bogstaver i bunden indsætte reference. Dette kan fx 
være hvis I vælger at sætte et billede ind af Eksperimenthjulet fra 
Uddannelseslaboratoriet. Så kan I, i bunden af plakaten, indsætte 
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et link til denne eller referere til en rapport med sidetal.  

Deltagere:
Plakaten udarbejdes af eksperimentteamet eller deltagere herfra. 

Tid: Regn med en dags tid til at lave plakaten så skarp som mulig. 
Det kan dog variere, alt efter hvor omfattende eksperimentet og 
jeres materiale er. 

Gode råd:
Lav evt. plakaten i Powerpoint og gem som PDF-fil, således at den 
kan sendes til tryk og sendes til andre uden, at der kan rettes i den. 
Vær opmærksom på, at plakaten skal gemmes i det rette størrelses-
format fx A2 eller A0. Plakaten skal have en stor størrelse, således 
at man ikke skal lede for meget som beskuer.  
Plakaten kan med fordel bruges når I konceptualiserer jeres eksperi-
ment. Plakaten hjælper jer til at være præcise i formidlingen af jeres 
eksperiments resultater, så andre uanset kontekst kan få glæde af 
resultaterne. 
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Værktøj: Eksperimentplakat 

Model

/figur

Tekst fx til diagramBillede

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Titel  

Indledning/resumé Transformativ hypotese 

Tekst  
Model 
/figur 

Diagram Tekst fx til dia-
gram 

Billede 
Tekst – resultater, anbefalinger og 

fund 
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Drejebog til eksperimentbazar
Drejebogen kan anvendes i uddannelseseksperimentets Implemente-
rings- og spredningsfase og har til formål at vidensdele og formidle ekspe-
rimenters resultater, så andre kan blive inspireret. Både internt på insti-
tutionen og tværinstitutionelt. Drejebogen er særlig brugbar til at sprede 
eksperimenters resultater, og derfor skal denne aktivitet først afholdes, 
når eksperimenterne er evalueret færdige og konceptualiseret. Så kan 
man nemt og overskueligt præsentere eksperimenternes resultater.  

Drejebogen er delt i 4 sammenhængende dele: en præsentation af ekspe-
rimenter, en eksperimentbazar, en opsamling på inspirationer samt net-
værk. Det skal opfattes som et eksempel på, hvordan man kan strukturere 
en proces til spredning af eksperimenter. 

De værktøjer, der præsenteres i drejebogen, kan findes under Design-, Ak-
tions- og Implementeringsfasen. 
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Eksempel på drejebog til Eksperimentbazar 

 
Drejebogen er et eksempel på en eksperimentbazar man kan afholde som en del af formidlingen af og videndeling om eksperimenter

Materialer, rekvisitter, 
mm: 

Materiale som eksperimentteamene ønsker at dele ud eller vise frem, skriveredskaber, post-its

Tidspunkt Fx kl. 14-16. Tiden afhænger af hvor mange eksperimenter, der skal præsenteres og deltage i bazaren

Deltagere Ledere, medarbejdere og eksperimentteam, enten på en institution eller tværinstitutionelt

Formål At videndele om eksperimenters resultater i institutioner eller på tværs af institutioner

Forberedelse Hvert eksperimentteam forbereder en kort pitch/kort salgstale på forhånd. Værktøjer, billeder osv., som man vil bruge i bazaren, skal ligele-
des være klar inden bazaren afholdes. 
Eksperimentteamet beslutter, hvem der skal pitche, og hvem der skal bemande deres stand til de 3 besøg i bazaren. 
Det er en god ide at få faciliteringshjælp til processen, eller at dem der står for at afholde processen ikke selv deltager aktivt i bazaren. 

Tid Fokus-
punkt  

Beskrivelse/proces Aktivitet Materialer Vejledning/
Værktøj 

1 min. – 
1,5 min. 
pr. eksperi-
ment

Pitch Præsentation af eksperimenter Deltagerne præsenterer kort deres eksperiment, så de øvrige deltagere 
kan beslutte hvilke eksperimenter, de vil besøge i bazarens næste del. 

Evt. et bille-
de eller en 
plakat der 
kan give et 
overblik over 
eksperi-
mentet og 
understøtte 
deltagernes 
pitch

Pitch (s. 32)
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45 min = 
3x15 min. 
Pr. besøg

Besøg Deltagerne ’besøger’ 3 af hinandens 
eksperimenter. 
Bazarstand bemandes af en fra 
eksperimentteamet. 

Hver deltager besøger 3 eksperimenter og ser på materiale og lader sig 
inspirere til aktioner, de selv vil gennemføre. 
Hver bazarstand bemandes af en fra eksperimentteamet, så de øvrige i 
teamet kan gå på besøg ved de andre Bazarstande. 

Eksperiment-
teamene sør-
ger for, at de 
har relevant 
materiale om 
deres eks-
perimenter 
til bazaren. 
Fx metoder, 
værktøjer, 
koncepter, 
billeder og 
plakater.

Foto og vi-
deo (s. 51), 
Videnskabe-
lig plakat (s. 
79)
Scrapbog (s. 
77)

10 min Opsamling Deltagerne samler op på den inspi-
ration, de har modtaget fra de andre 
eksperimenter

Deltagerne taler i grupper om, hvad de er blevet inspireret til at prøve af 
på egen institution/i egen klasse eller hold

Skriveredska-
ber
Papir
Post-its

Netværk Netværk Deltagerne kan netværke og tale uddybende om eksperimenter med 
hinanden. 
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Vejledning: Implementeringstaktik  
 

Værktøjet kan bruges af alle, der skal til at gøre sig overvejelser om, hvordan 
man får spredt og implementeret resultaterne fra et eksperiment. Det kan være 
et eksperimentteam eller et fagligt fællesskab, der kommer med anbefalinger til 
direktionen/ledelsen, eller det kan være beslutningstagerne, der gør sig over-
vejelser. 

Værktøjet kan hjælpe jer til at gennemskue eventuelle faldgrupper, alt efter hvil-
ken implementeringsmetode i vælger. Værktøjet kan hjælpe jer til at tage de 
relevante diskussioner ved de forskellige valg og komme med velargumenterede 
og underbyggede anbefalinger til implementering. 

Hvad skal vi bruge?
Resultaterne fra eksperimentet og en beskrivelse af konceptet, fx en 
videnskabelig plakat (se s. 79)

Guide:
Gruppen kan vælge at beskrive implementering af det ønskede 
koncept ud fra hver af de angivne metoder. ’Hvad sker der, hvis vi 
bruger dominoeffekt-metoden?’, ’Hvad hvis vi satser på den store 
samlede udrulning?’ eller ’Skal vi tage et ’hjørne ad gangen? ’Hvad 
sker der hvis...’ Og så videre.   Det betyder, at man som gruppe får 
klarhed over de forskellige muligheder og eventuelle faldgrupper, 
og dermed kan komme med velunderbyggede anbefalinger. 
Brug værktøjet til at skabe et overblik over, hvilke metoder, der vil 
passe bedst til jeres plan. 

Deltagere:
Kan være eksperimentteamet, et fagligt fællesskab, en direktion, 
eller anden gruppe, der skal lave en anbefaling eller tage en beslut-
ning om implementeringsstrategi. 
Tid: 
30 min til én dag, alt efter konceptets kompleksitet.

Gode råd:
Det er en god ide, at man i gruppen, der skal lave anbefalingen 
eller tage beslutningen, har deltagere fra flere dele af organisati-
on. En stor diversitet kan være med til at mindske eller eliminere 
faldgrupper i planen. 
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Værktøj: Implementeringstaktik

 

Implementeringstaktik

Kaskade

Hele organisationen gennemfører enkelte dele af tiltaget samtidig og i en 
besluttet rækkefølge. 

Fordele: 
Metoden er god til komplekse tiltag 
Alle kan følge med i tiltagene 

Vær opmærksom på: 
• Det er en tidskrævende proces – der skal introduceres til hver del, der 

iværksættes 
• Der kan opstå en vis ’udmattelse’ i organisation 
• Metode og hastighed skal justeres undervejs 
• Det kan være svært at bevare overblikket og forståelsen af det samlede 

resultat 

Domino

Implementering af hele resultatet i en afdeling/enhed af gangen 

Fordele: 
Fungerer godt, når der er tale om komplekse tiltag. 
Det er muligt at have ambassadører/forandringsagenter i de enkelte 
afdelinger/enheder. 

Vær opmærksom på: 
• Implementeringen tager tid – der skal bruges ressourcer på 

erfaringsopsamling og opstartsfaser. 
• Der vil være en påvirkning af de efterfølgende afdelinger/enheder. 
• Uddannelse – sikre at der er de nødvendige kompetencer tilstede i 

alle afdelinger/enheder 
• At sikre kommunikation i processen 

Big Bang

Alle afdelinger/enheder implementerer fra samme tidspunkt og 
sideløbende. 

Fordele: 
Alle dele af organisationen har fokus på emnet. 
Kort implementeringsperiode 

Vær opmærksom på: 
• Tiltagenes kompleksitet 
• At der er de nødvendige kompetencer tilstede 
• At organisationen får reduceret sin effektivitet (ofte i flere måneder, da 

fokus er rettet mod tiltaget)
• Der vil være en del opfølgning og fejlretning 

Små skridt

Man ved hvad målet er, men man planlægger rækkefølgen løbende og på 
baggrund af erfaringer der høstes 

Fordele: 
Der kan løbende ændres i plane på baggrund af erfaringer 
Eventuel modstand kan imødekommes 
De løbende erfaringer kan afdække delresultater, der ikke har været 
opmærksomhed på 

Vær opmærksom på: 
• Det er en lang proces – vejen er ukendt 
• Det kræver styring og lydhørhed overfor erfaringerne der høstes – ellers 

kan det virke planløst og uoverskueligt 
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